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1. Perus- ja tunnistetiedot 

1.1. Tunnistetiedot 

PARKANON KAUPUNKI 

ASEMAKAAVAN MUUTOS  

2. KAUPUNGINOSA (HAAPANEN)  

Koskirannan alue 

 

Asemakaavan muutos koskee: 

Voimassa olevan asemakaavan kortteleita 19-21 ja 30, osaa kort-

teleita 22 ja 29, virkistys-, liikenne-, katu- ja vesialuetta.  

Asemakaavan laajennus koskee:  

Osaa yleistä tiealuetta 581-895-2-25 sekä osaa kiinteistöä 581-

421-72-2 Kaironiemen tiet. 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella muodostuu: 

Kortteli 2056, osa korttelia 2036, erityis-, virkistys-, liikenne-, 

katu-, vesi- ja maa- ja metsätalousaluetta. 

Suunnitteluorganisaatio 

Asemakaavan laadinnasta on vastannut dipl.ins. Pasi Lappalainen 

Nosto Consulting Oy:stä (Turku).  

Käsittelyvaiheet 

Kaavatyön vireilletulosta on kuulutettu 31.1.2024 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä 

kaavaluonnos ovat olleet nähtävillä 31.1. – 7.3.2024 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä __.__  - __.__.2025 

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt kaavan __.__2025 

1.2. Kaava-alueen sijainti 

Suunnittelualue sijaitsee Parkanon Haapasen alueella, noin puolen-

toista kilometrin päässä Parkanon keskustasta pohjoiseen. Suun-

nittelualue koostuu voimassa olevien asemakaavojen kortteli-, vir-

kistys-, liikenne- ja katualueista sekä asemakaavoittamattomasta 

alueesta, koskien tiealueita Parkanontien ja Käenmäentien välisellä 

risteysalueella sekä Kurkiluomantien ja Uudenasemantien välisellä 

alueella.  

Sijainnista on kartta osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (liite 

2). 
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1.3. Kaavan tarkoitus 

Kaavamuutoksen tavoitteena on päivittää suunnittelualueella voi-

massa oleva vuonna 1971 vahvistettu asemakaava (kaavanro R3) 

vastaamaan kaava-alueella toteutunutta maankäyttöä ja rakenta-

misen määrää sekä osoittaa kaavamuutosalueelle tarkoituksenmu-

kaiset kortteli-, virkistys- ja katualueet alueen kulttuuriympäristö- 

ja maisema-arvot huomioiden. Asemakaavan laajennuksen tavoit-

teena on osoittaa Parkanontien ja Käenmäentien asemakaavoitta-

maton risteysalue katualueeksi sekä Käenmäentie katualueeksi vä-

lillä Kurkiluomantie-Uudenasemantie Liikenne- ja viestintäviraston 

(Traficom) 2.7.2021 hyväksymän tiesuunnitelman mukaisesti. 

Laadittavalla asemakaavamuutoksella ja laajennuksella ei arvioida 

olevan sellaisia vaikutuksia, että ne koskisivat valtakunnallisia tai 

merkittäviä maakunnallisia asioita tai että ne olisivat valtion viran-

omaisen toteuttamisvelvollisuuden kannalta tärkeitä. 

1.4. Asemakaavan esitystapa 

Asemakaava on laadittu siinä muodossa, mitä asemakaavan esi-

tystavasta säädettiin maankäyttö- ja rakennuslain 55 §:ssä (nykyi-

nen alueidenkäyttölaki) ennen 1.1.2024 voimaan tullutta lakimuu-

tosta (23.3.2023/432). Lain siirtymäsäännös huomioiden asema-

kaavan aiempaa esitystapaa voidaan soveltaa vuoden 2028 lop-

puun asti. 
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2. La hto kohdat 

2.1. Selvitys suunnittelualueen oloista 

Alueen yleiskuvaus 

Asemakaavan muutos koskee asemakaavoitettua Käenmäentien 

katualuetta välillä Parkanontie-Kurkiluomantie, Käenmäentien itä-

puolella sijaitsevia korttelialueita sekä vesialuetta. Asemakaavan 

laajennus koskee osaa yleistä tiealuetta 581-895-2-25 sekä osaa 

kiinteistöä 581-421-72-2 Kaironiemen tiet. Kaupunginvaltuuston 

10.2.2010 hyväksymä Kairolammen asemakaavamuutosalue ei 

kuulu suunnittelualueeseen muutoin, kuin pieneltä osin Ylikosken-

kadun asemakaavoitetun katualueen osalta.  

Suunnittelualueen pinta-ala on noin 15 hehtaaria. 

Luonnonympäristö 

Suunnittelualueelta on laadittu luontoselvitykset voimassa olevan 

osayleiskaavan (FCG, 2012) sekä käsillä olevan asemakaavatyön 

yhteydessä (Pentti Keskitalo, 2022). Asemakaavan luontoselvi-

tystä on täydennetty vielä 2024 (Envibio Oy) mm. liito-oravaselvi-

tyksellä. Asemakaavan luontoselvitys ja täydennys ovat selostuk-

sen liitteenä 4. Vuoden 2022 selvityksen mukaan kaava-alue on 

pääosin jo rakennettua omakotitaloaluetta ja asuinpientalojen hoi-

dettua pihapiiriä. Pinnanmuodoiltaan kaava-alue on melko tasaista 

siten, että maasto laskee Käenmäentieltä Viinikanjoelle. Luonnon-

tilaisin alue löytyy kaava-alueen pohjoispäästä, jossa Käenmäen-

tien reunusmetsä on varttunutta kuusta kasvava tuore lehtomai-

nen kangasmetsä. Puusto on tiehää ja kuusen ohella puustossa on 

koivua, harmaaleppää, tuomea ja pihlajaa. Tuoretta kangasmetsää 

esiintyy myös asutuksen vierellä, jossa puusto on tiheää ja lehti-

puuvaltaista. Kuusivaltaista metsikköä esiintyy myös kaava-alueen 

keskiosassa, jossa on myös luonnontilaisen kaltainen noropai-

nanne. Aivan Viinikanjoen lähellä noron rannat on muutettu jo lä-

hes puistomaiseksi. Selvityksen mukaan kaavoitettavalla alueella 

ei ole tiedossa uhanalaisia, rauhoitettuja eikä erityisesti suojeltavia 

lajeja. 

Viinikanjoki rantamaastoineen on osoitettu suunnittelualueella voi-

massa olevassa Parkanon keskusta-alueen osayleiskaavassa luon-

non monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeäksi alueeksi tai 

ekologiseksi käytäväksi Viinikanjoki-Pappilankoski. Osayleiskaavan 

luontoselvityksen (FCG, 2012) mukaan rantojen kasvillisuus on 
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paikoin lehtomaista ja erityisesti Kaironkosken alueella esiintyy 

varttunutta kuusi- ja haapapuustoa, joka luo elinympäristön mm. 

liito-oravalle. Lajista ei kuitenkaan tehty havaintoja alueelta ase-

makaavan yhteydessä laaditun luontoselvityksen (2022) tai luon-

toselvityksen täydennyksen (2024) maastoinventoinneissa. Joki-

varret reunapuustoineen muodostavat tärkeän elinympäristön mo-

nille lajeille ja toimivat ekologisena käytävänä keskustan alueella. 

Jokivarsien puusto tulisi säilyttää nykyisellään.  

Vuoden 2022 luontoselvitystä sekä vuoden 2024 luontoselvityksen 

täydennystä käsitellään tarkemmin kohdassa 2.2 Suunnitteluti-

lanne.  

Suunnittelualueelle kohdistuu Pirkanmaan maakuntakaavassa 

2040 merkintä maakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema, jossa 

merkinnällä osoitetaan maisema-alueiden ulkopuoliset maakunnal-

lisesti arvokkaat maaseudun kulttuurimaisemat (Viinikanojan kult-

tuurimaisema). 

Kaava-alueen maaperä on pääosin hiesua (Lähde: 

http://gtkdata.gtk.fi/maankamara/# ).  

 
Kairokosken pohjoisrantaa suunnittelualueen itäosassa. 

http://gtkdata.gtk.fi/maankamara/
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Viinikanjoki suunnittelualueen eteläosassa Parkanontien ja Käenmäentien risteys-

alueen itäpuolella. 

Rakennettu ympäristö 

Suunnittelualueelta on laadittu rakennetun kulttuuriympäristön 

selvitys 21.8.2023 (Heilu Oy), joka on selostuksen liitteenä 5. Sel-

vityksen mukaan suurin osa selvitysalueen rakennuskannasta on 

1960–1980-luvuilla tai 2000-luvun puolella rakennettuja omakoti-

taloja. Suunnittelualueen ulkopuolella Ylikoskenkadun, Käenmäen-

tien ja Asemankadun risteyksessä on kaksi entistä liikerakennusta 

1960-luvulta ja Kairolammen rannalla Ylikoskenkujalla on 2000-lu-

vun ensimmäisellä vuosikymmenellä rakennettu omakotialue, joka 

muodostaa pienen, kylämäisen asuinmiljöön entiselle rantapellolle.  

Suunnittelualueen lähimaastossa sijaitsee pääosin pientaloval-

taista asutusta.  

Kaava-alueen rakennuksia Ylikoskenkadun eteläpuolella: 
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Kaava-alueen rakennuksia Käenmäentien itäpuolella: 

  

  

Käenmäentie sekä asemakaavan laajennusaluetta Parkanontien ja 

Käenmäentien risteysalueella kaava-alueen eteläosassa: 
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Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot 

Kulttuurimaisema 

Suunnittelualueelle kohdistuu Pirkanmaan maakuntakaavassa 

2040 merkintä maakunnallisesti arvokas kulttuurimaisema, jossa 

merkinnällä osoitetaan maisema-alueiden ulkopuoliset maakunnal-

lisesti arvokkaat maaseudun kulttuurimaisemat (Viinikanojan kult-

tuurimaisema). Maakuntakaavamääräyksen mukaan alueen yksi-

tyiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä 

tulee turvata ja edistää luonnon- ja kulttuuriympäristön arvojen 

säilymistä. Avointen maisematilojen säilymiseen ja uusien raken-

nuspaikkojen sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huomiota.  

Osa suunnittelualueesta on alueella voimassa olevassa Parkanon 

keskusta-alueen osayleiskaavassa osoitettu maisemallisesti arvok-

kaaksi alueeksi Viinikanjoen pohjoinen viljelymaisema. Osayleis-

kaavatyön yhteydessä laaditun rakennetun ympäristön selvityksen 

(FCG 2010) mukaan Viinikanjoen viljelymaisema on kaupunkiku-

van ja maisemarakenteen kannalta keskeinen. Rakennettuun ym-

päristöön liittyy koskiosuuksille sijoittuvat Haapasenkosken ja Kai-

rokosken sahat, joista jälkimmäisen paikka liittyy jo laajemmin 

Suomen metsäteollisuuden historiaan. Kairokosken saha ei sijaitse 

suunnittelualueella. Suunnittelualueen ulkopuolelle suunnittelualu-

een lähiympäristöön sijoittuu lisäksi osayleiskaavan mukainen mai-

semallisesti arvokas alue, Käenkosken viljelymaisema.  

Rakennetun ympäristön arvokohteet 

Suunnittelualueelle on alueella voimassa olevassa Parkanon kes-

kusta-alueen osayleiskaavassa osoitettu kulttuuriympäristön arvo-

kohde nro 20. Haapasenkosken saha. Osayleiskaavan yhteydessä 

laaditussa rakennetun kulttuuriympäristön selvityksessä (FCG 

2010) todetaan, että Viinikanjoen Haapasenkosken sahamyllyn ra-

kennuksista on säilynyt konttori- ja asuinrakennus sekä kolme tuo-

tanto- ja varastorakennusta. Rakennukset, erityisesti pitkä saha-

teollisuudelle tyypillinen tuotantorakennus, muodostaa maisemal-

lisen kiintopisteen Parkanon raittia seuranneen vanhan kolmostien 

varrella. Kohteen arvo liittyy selvityksen mukaan paikkakunnan te-

ollisuushistoriaan ja kohde kuuluu selvityksen mukaan arvoluok-

kaan II (merkittävät kohteet).  
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Entisen Haapasenkosken sahan alueen rakennuksia Käenmäentien itäpuolella. 

 
Entisen Haapasenkosken sahan tuotanto- ja varastorakennus. 

Suunnittelualueelta käsillä olevan asemakaavatyön yhteydessä 

laaditun rakennetun kulttuuriympäristöselvityksen (liite 5) mukaan 

1911 perustetun Haapasenkosken sahamyllyn toiminta päättyi 

1964 ja sahan rakennuksissa toimi automuseo vuosina 2009–2020. 

Sahan rakennuskanta on aikojen saatossa osin uusiutunut, mutta 

konttori- ja asuinrakennukset sekä kaksi tuotanto- ja varastora-

kennusta ovat säilyneet ja säilyttäneet rakentamisajasta ja käyttö-

tarkoituksesta kertovan miljöön. Entinen konttori on nykyisin 

asuinkäytössä. Selvityksen mukaan sahan rakennuksista entinen 

konttorirakennus, tuotanto- ja varastorakennus sekä asuinraken-



Nosto Consulting Oy  13 (56) 

Parkanon kaupunki: Asemakaavan muutos ja laajennus 2. kaupunginosa (Haapanen), Koskirannan alue 

Kaavaselostus, Versio 1.0 (Ehdotus)  7.3.2025 

 

nus kuuluvat arvoluokkaan A, jotka ilmentävät merkittäviä kulttuu-

riympäristöarvoja alueella, ja jotka tulisi huomioida asemakaavoi-

tuksessa. 

 
Entisen Haapasenkosken sahan konttorirakennus. Rakennus toimii nykyisin asuin-

rakennuksena.  

Muita selvityksessä inventoituja kohteita suunnittelualueella ovat 

Kaivopuiston rakennukset sekä Jokirannan päärakennus. Lisäksi 

suunnittelualueen ulkopuolella suunnittelualueen lähiympäristöön 

selvityksen inventointikohteista sijoittuvat vanhat liikerakennukset 

Koivisto ja Lehtelä sekä asemakaavassa suojeltu Ylikosken tila ra-

kennuksineen. Tilan päärakennus on suojeltu asemakaavassa. Ra-

kennetun kulttuuriympäristön selvitystä käsitellään tarkemmin 

kohdassa 2.2. Suunnittelutilanne. 

Haapasenkosken sahan alueen katselmuskäynti sekä rakennusten 

kuntoarvio 

Entisen Haapasenkosken sahan alueella järjestettiin rakennusten 

nykykunnon arvioimiseksi katselmus kesäkuussa 2024. Katselmus 

järjestettiin Pirkanmaan alueellisen vastuumuseon toimesta.  

Rakennusten nykykunnon arvioimiseksi ja tarkastamiseksi on ollut 

tarpeen toteuttaa myös erillinen kuntoarvio ennen kaavaehdotus-

vaihetta. Kuntoarvio on toteutettu 12.8.2024 (tarkastuspäivä) ja 

arvio on koskenut yhteensä neljää alueen rakennusta (asuinraken-

nus, saunarakennus, varasto- ja tuotantorakennus sekä varastora-

kennus). Kuntoarvion on toteuttanut Suomen rakennustarkastus 

Oy ja kuntoarvio on kaavaselostuksen liitteenä 6. Kuntoarviota kä-

sitellään tarkemmin kohdassa 2.2 Suunnittelutilanne. 
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Muinaisjäännökset 

Suunnittelualueelta on laadittu arkeologinen inventointi 

16.10.2023, ja inventointi on selostuksen liitteenä 7. Inventoinnin 

on laatinut arkeologi (FM) Kalle Luoto Heilu Oy:stä, ja selvityksen 

maastokäynnit on suoritettu 17.11.2022 ja 16.6.2023. Inventoin-

nin mukaan inventointialueella sijaitsee kaksi muinaisjäännösrekis-

terin kohdetta Kairokoski (1000006413) sekä Viinikanjoki Kairo-

koski (1000002117), joista kumpikaan ei sijaitse suunnittelualu-

eella. Museoviraston ylläpitämän kulttuuriympäristön palveluikku-

nan (Kyppi) mukaan kohteet sijaitsevat samassa paikassa:  

 

Kulttuuriympäristön palveluikkunan mukaan Viinikanjoen pohjois-

rannan jyrkällä penkereellä on ainakin kolmen rakennuksen jään-

nöksiä sekä lohkotuista kivipaasista koostuvia röykkiöitä. Näiden 

lisäksi koskessa osittain veden alla on hirsirakenteita, mahdollisesti 

uittorännin jäännöksiä. Peruskarttaan on merkitty "Mylly" Viinikan-

joen pohjoisrannalle. Kosken rannalla ovat sijainneet 1830-luvulla 

perustetut saha ja mylly. Alue kuuluu Viinikanjoen kulttuurimaise-

maan, joka on valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen 

ympäristö. Arkeologisen inventoinnin tuloksia käsitellään tarkem-

min kohdassa 2.2. Suunnittelutilanne. 

Maanomistus 

Suunnittelualue on osin Parkanon kaupungin, valtion ja osin yksi-

tyisomistuksessa.  
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Palvelut ja työpaikat 

Kaava-alue tukeutuu julkisten ja kaupallisten palveluiden sekä työ-

paikkojen osalta Parkanon keskustan palveluihin, jotka sijaitsevat 

noin puolentoista kilometrin päässä suunnittelualueesta länteen. 

Tekninen huolto 

Kaava-alue kuuluu pääosin vesihuoltolaitoksen (Parkanon Vesi Oy) 

toiminta-alueeseen. Alueella on lisäksi sähköverkosto.  

Liikenne 

Suunnittelualue käsittää Parkanon 2. kaupunginosassa (Haapanen) 

sijaitsevan Käenmäentien katualueen välillä Parkanontie-Kurki-

luomantie sekä osan asemakaavoittamatonta Käenmäentietä vä-

lillä Kurkiluomantie-Uudenasemantie. Lisäksi suunnittelualueeseen 

kuuluu suunnittelualueen eteläosassa Parkanontien (mt 13331) ja 

Käenmäentien asemakaavoittamaton risteysalue. Suunnittelualu-

een kortteli- ja virkistysalueet sijaitsevat pääosin Käenmäentien ja 

Viinikanjoen välisellä alueella sekä Kairolammen asemakaava-alu-

eella. Suunnittelualueen pohjois- ja länsipuolella kulkevat Niini-

salo-Parkano-Kihniö-rautatie sekä Valtatie 3 (Vaasantie).  

Valtatien 3 keskimääräinen vuorokausiliikenne (2022) suunnittelu-

alueen kohdalla on noin 6324 ajoneuvoa/vrk, Parkanontien noin 

1652 ajoneuvoa/vrk, Käenmäentien noin 805 ajoneuvoa/vrk ja Uu-

denasemantien noin 703 ajoneuvoa/vrk. 

Pirkanmaan elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskus on hakenut 

maantietoimitusta 8.10.2021 Maanmittauslaitokselta koskien 

Käenmäentien maantietä 13332 (581-895-2-26 Yleinen tie, toimi-

tusnumero 2021-675801). Liikenne- ja viestintäviraston (Tra-

ficom) 2.7.2021 hyväksymässä tiesuunnitelmassa on määrätty 

maantien lakkaamisesta ja muuttamisesta Parkanon kaupungin yk-

sityistieksi sekä asemakaava-alueella kaduksi, kun parannustoimet 

ovat valmistuneet ja kadunpitopäätös kadun osalta on tehty. Lain 

liikennejärjestelmästä ja maanteistä 26.1 §:n perusteella hyväk-

sytty tiesuunnitelma oikeuttaa tiesuunnitelmassa osoitettujen alu-

eiden ja oikeuksien lunastamiseen. 

Lakannut maantiealue 581-895-2-26 Yleinen tie on liitetty maan-

tietoimituksessa 26.10.2023 kaupungin omistamaan tilaan sekä 

yleiseen alueeseen (581-421-72-2 Kaironiemen tiet). 
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2.2. Suunnittelutilanne 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 

uudistamisesta 14.12.2017, ja päätös tuli voimaan 1. huhtikuuta 

2018. Päätöksellä valtioneuvosto korvasi valtioneuvoston vuonna 

2000 tekemän ja 2008 tarkistaman päätöksen valtakunnallisista 

alueidenkäyttötavoitteista. 

Kaavahanketta koskevat uusista valtakunnallisista alueidenkäyttö-

tavoitteista ainakin seuraavat: 

Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 

o Edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin 

yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta ja tuetaan eri alueiden 

elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä. Luodaan edellytyk-

set elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämiselle sekä väestöke-

hityksen edellyttämälle riittävälle ja monipuoliselle asuntotuo-

tannolle. 

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat 

o Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden 

alueiden ja ekologisten yhteyksien säilymistä. 

o Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyy-

destä sekä viheralueverkoston jatkuvuudesta. 

o Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäris-

töjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta. 

Maakuntakaava 

Pirkanmaan maakuntavaltuusto on hyväksynyt 27.3.2017 Pirkan-

maan maakuntakaavan 2040 ja maakuntakaava on tullut kuulu-

tuksella voimaan 8.6.2017. Suunnittelualue on Pirkanmaan maa-

kuntakaavassa 2040 osoitettu taajamatoimintojen alueeksi sekä 

osaksi taajamien elinvoimaisuuden kehittämisvyöhykettä (kk7). 

Suunnittelualueelle on osoitettu myös maakunnallisesti arvokas 

kulttuurimaisema (Viinikanojan kulttuurimaisema), jossa yksityis-

kohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä tulee 

turvata ja edistää luonnon- ja kulttuuriympäristön arvojen säily-

mistä sekä viheryhteys. 
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Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040: 

 
Lähde: Pirkanmaan maakuntakaava 2040. 
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Vaihemaakuntakaava  

Pirkanmaan maakuntavaltuusto on kokouksessaan 6.9.2021 päät-

tänyt käynnistää maankäyttö- ja rakennuslain (nykyinen alueiden-

käyttölaki) mukaisesti maakuntakaavan laatimisen. Maakunta-

kaava laaditaan kaikki Pirkanmaan kunnat kattavana vaihemaa-

kuntakaavana. Kaavatyön tavoitteena on tukea pirkanmaalaisen 

luonnon monimuotoisuutta ja elonkirjoa sekä vahvistaa edellytyk-

siä kestävälle energiantuotannolle maakunnan alueella. Vaihemaa-

kuntakaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä 1.11.–1.12.2024.  

Yleiskaava 

Suunnittelualueella on voimassa Parkanon kaupunginvaltuuston 

17.12.2012 § 63 hyväksymä oikeusvaikutteinen keskusta-alueen 

osayleiskaava, jossa suunnittelualue on osoitettu pääosin asunto-

alueeksi (A) sekä asuntoalueeksi, jolle kohdistuu kehitystarpeita. 

Suunnittelualueelle on osoitettu myös yhdyskuntateknisen huollon 

alue (ET) sekä vesialuetta (W). Suunnittelualueelle on osoitettu li-

säksi kulttuuriympäristön arvokohde (nro 20: Haapasenkosken 
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saha), maisemallisesti arvokas alue (Viinikanjoen pohjoinen vilje-

lymaisema) luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä 

alue tai ekologinen käytävä (luo) (4. Viinikan lehtoalue, 5. Viini-

kanjoki-Pappilankoski), yhdysrata/sivurata/kaupunkirata, yhdys-

tie/kokoojakatu, kevyen liikenteen reitti, ohjeellinen ulkoilureitti, 

melontareitti, viheryhteystarve sekä kevyen liikenteen yhteys-

tarve.  

Ote suunnittelualueella voimassa olevasta yleiskaavasta, jossa 

suunnittelualueen ohjeellinen rajaus violetilla. Kaavamuutoksen ul-

kopuolelle jäävä alue on osoitettu sinisellä rajauksella: 

 
Lähde: Parkanon keskusta-alueen osayleiskaavakartta. 

Kaava-aluetta koskevat osayleiskaavassa seuraavat määräykset: 
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Asemakaava 

Suunnittelualueella on voimassa Turun ja Porin lääninhallituksen 

19.11.1971 vahvistama Asemanseudun asemakaava (hyväksytty 

kumotun rakennuslain mukaisena rakennuskaavana, R3). Suunnit-

telualueelle on voimassa olevassa asemakaavassa osoitettu liiken-

nealuetta (LT), teollisuus- ja varastorakennusten korttelialuetta 

(TTV), asunto- ja kasvitarharakennusten korttelialuetta (AV), oma-

kotitalojen ja muiden enintään kahden perheen talojen korttelialu-

etta (AO), rivitalojen ja muiden kytkettyjen rakennusten kortteli-

aluetta (AR), puistoaluetta (P) sekä erityisaluetta (ET) (jäteveden 

pumppausasema), vesialuetta, urheilualuetta (UL leikkikenttä) 

sekä katualuetta. Voimassa olevassa Asemanseudun asemakaa-

vassa rakennusoikeus on korttelialueilla osoitettu kulloinkin voi-

massa olleen rakennusjärjestyksen mukaisesti. 

Suunnittelualueen keskelle ja samalla suunnittelualueen ulkopuo-

lelle sijoittuu 10.2.2010 hyväksytty Kairolammen asemakaavan 

muutos- ja laajennusalue (kaavanro A78), joka ei pääosin kuulu 

osaksi käsillä olevaa kaavamuutosaluetta muutoin, kuin pieniltä 

osin kaava-alueen lounaiskulman katualueen osalta. 



Nosto Consulting Oy  22 (56) 

Parkanon kaupunki: Asemakaavan muutos ja laajennus 2. kaupunginosa (Haapanen), Koskirannan alue 

Kaavaselostus, Versio 1.0 (Ehdotus)  7.3.2025 

 

Ote Kairolammen asemakaavan muutoksesta ja laajennuksesta, 

jossa suunnittelualueen rajaus sinisellä: 

 

Ote Parkanon ajantasa-asemakaavasta, jossa suunnittelualueen 

rajaus violetilla, kaavamuutosalueen ulkopuolelle jäävä Kairolam-

men asemakaava-alue sinisellä ja asemakaavoittamattomat laa-

jennusalueet keltaisella rajauksella: 
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Ote voimassa olevasta Asemanseudun asemakaavasta (kaavanro 

R3), jossa kaava-alueen rajaus violetilla ja kaavamuutosalueen ul-

kopuolelle jäävä alue sinisellä rajauksella: 

  
Alue 1 ja 2. 

Voimassa olevat asemakaavamääräykset: 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

Rakennusjärjestys 

Parkanon kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 

1.6.2014. Rakentamislaki, joka tuli voimaan 1.1.2025, edellyttää, 
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että kuntien tulee uusia rakennusjärjestys uuden lain mukaiseksi 

vuoden 2026 loppuun mennessä. 

Kaavan pohjakartta 

Kaavan pohjakartta (1:2000) on Parkanon kaupungin ylläpitämä 

asemakaavan pohjakartta. Pohjakartta täyttää alueidenkäyttö-

laissa asemakaavan pohjakartalle asetetut vaatimukset. 

Rakennuskiellot 

Kaava-alueella ei ole rakennuskieltoa. 

Kaava-alue sijoittuu osin Haapasenkosken vanhan sahan alueelle, 

missä on ollut pilaantuneita maa-alueita sinistymisestoaineen 

vuoksi. Pirkanmaan ympäristökeskus tehnyt päätöksen alueen 

puhdistamisesta vuonna 2001 ja alueen puhdistus on suoritettu ke-

sällä 2001. Maaperään jääneet pitoisuudet ovat olleet pieniä. Puh-

distaminen on koskenut pääosin kaava-alueen eteläosaan sijoittu-

van kiinteistön 581-421-4-390 aluetta. 

Luontoselvitys 

Suunnittelualueelta on osayleiskaavatyön yhteydessä laadittu 

luontoselvitys (FCG, 2012). Suunnittelualueelta on laadittavan ase-

makaavan muutostyön yhteydessä laadittu luontoselvitys 

18.8.2022 (liite 4) ja selvityksen on laatinut ympäristötarkastaja 

Pentti Keskitalo. Selvityksen mukaan kaava-alue on pääosin jo ra-

kennettua omakotitaloaluetta, jossa luonnontilaiset alueet ovat hy-

vin pienialaisia ja pääosin kulttuurivaikutteisia asutuksen keskellä. 

Lisäksi Viinikanjoen rannat ovat yksityisomistuksessa.  

Tulokset 

Kaavoitettavalla alueella ei ole tiedossa uhanalaisia, rauhoitettuja 

eikä erityisesti suojeltavia lajeja. Linnustoa ei selvityksen yhtey-

dessä erikseen inventoitu. Kaava-alueella ei ole liito-oraville sopi-

via lisääntymis- ja levähdysalueita. Selvityksen mukaan merkittä-

vin luontoarvo kaava-alueella on alueen pohjoisosan monipuolinen 

luontokokonaisuus, johon kuuluu niin lehtomaista kangasta (kart-

takuvan kohde 1, korpimainen painanne (karttakuvan kohde 3) ja 

rantaluhta (karttakuvan kohde 4). Luonnontilainen saraluhta eli 

kohde 4 luokitellaan selvityksen mukaan erityisen tärkeäksi 

elinympäristöksi. Myös korpimainen painanne on selvityksen mu-

kaan säästämisen arvoinen, vaikka ei aivan luonnontilainen ole-

kaan. Alue muodostaa tärkeän yhteyden myös jo asemakaavoitet-

tujen VL-alueiden välillä. 
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Merkittävin luontoarvo liittyy myös Viinikanjoen rantojen viheryh-

teyksien ylläpitämiseen, mitä hankaloittaa rantojen kuuluminen 

yksityisomistukseen. Alueen keskellä olevan jo asemakaavoitetun 

alueen rannat on kaavassa osoitettu MU-alueeksi, jolla on ulkoilun 

ohjaamisarvetta. Kyseessä oleva ranta onkin säilynyt hienona leh-

tomaisena kankaana järeine kuusineen. Viheryhteyden tarve on 

osoitettu maakuntakaavassa ja osin myös yleiskaavassa. Luonto-

selvityksen karttaliitteessä on esitetty ohjeellinen viheryhteys, joka 

voidaan toteuttaa esim. rantatonttien kaavamääräyksin. 

Kaava-alueella sijaitsee luonnon monimuotoisuuden kannalta ar-

vokas noropainanne (karttakuvan kohde 6). Vaikka painanne ei ole 

aivan luonnontilainen eikä siten erityisen tärkeä elinympäristö, se 

lisää alueen luonnon monimuotoisuutta monipuolisella lajistolla ja 

on lisäksi maisemallisesti kaunis. 

 
Koskirannan alueen luontoselvityskohteet, 2022. 

Luontoselvityksen täydennys 

Suunnittelualueelta on edellä käsitellyn vuoden 2022 luontoselvi-

tyksen lisäksi laadittu luontoselvityksen täydennys 13.11.2024 

(liite 4). Selvityksen on laatinut FM (biologi) Turkka Korvenpää 
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Luonto- ja ympäristötutkimus Envibio Oy:stä. Luontoselvityksen 

täydennyksessä on selvitetty vuoden 2022 selvityksessä paikanne-

tun noropainanteen luonnontilaisuus, liito-oravan esiintyminen 

kaava-alueen metsäisillä kuusi- ja lehtipuuvaltaisilla alueilla sekä 

lepakoiden esiintyminen Haapasenkosken sahan vanhoissa raken-

nuksissa.  

Noro 

Selvityksen mukaan Viinikanjoen länsirantaan laskee Ylikoskenka-

dun eteläpuolella uomaltaan melko luonnontilainen noro. Käenmä-

entiestä ylävirtaan uoma on perattu ojaksi, mutta tiestä alavirtaan 

se on säilynyt melko luonnontilaisena. Noroa reunustaa melko var-

joisa kuusivaltainen, kulttuurivaikutteinen tuore lehto, jossa kas-

vaa myös koivua, harmaaleppää ja pihlajaa. Kenttäkerroksessa ta-

vataan esim. metsäimarretta, käenkaalia ja metsäkurjenpolvea. 

Pensaskerroksessa on mm. lehtokuusamaa. Paikoin pihanurmikot 

ulottuvat miltei uoman reunalle. Tästä huolimatta noro täyttää ve-

silain suojaaman pienveden määritelmän, koska uoma on jokseen-

kin luonnontilainen.  

Noro rantoineen tulisi jättää kehittymään luonnontilassa. 

Liito-orava 

Liito-oravakartoitus tehtiin 11.5.2024, jolloin liito-oravan papa-

noita etsittiin runkomaisten haapojen ja kookkaiden kuusten sekä 

koivujen tyviltä. Lisäksi etsittiin kolopuita sekä havainnoitiin met-

sien laatua liito-oravan elinympäristönä. Vuoden 2022 luontoselvi-

tyksessä (Keskitalo 2022) kerrotaan Kairolammen länsipuolella 

Käenmäentien vieressä kasvavan metsää, joka täyttää liito-oravan 

elinympäristövaatimukset. Suurin osa tästä vanhasta kuusikosta 

on vuoden 2022 jälkeen kaadettu, sillä vanhoja kuusia on enää 

vain aivan tienreunalla. Idempänä ja etelämpänä kasvaa nykyään 

nuorta, melko tiheää lehtipuustoa, joka koostuu mm. harmaale-

pistä, koivuista, raidoista ja haavoista. Laakson pohjalla on soistu-

nut, myös pääasiassa nuorta lehtipuustoa kasvava alue, jossa on 

harvassa vanhempia koivuja. Laakson eteläpuolella maasto jälleen 

kohoaa. Siellä kasvaa harvassa vanhoja koivuja ja järeitä haapoja, 

joiden alla on paljon lehtipuiden ja vähän kuusen taimia. Isompia 

havupuita ei ole. 

Kartoituksessa ei löytynyt liito-oravan papanoita tai muita merk-

kejä lajista. Liito-oravalle sopivaa metsää on nykyisin jäljellä niin 
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vähän, ettei alue enää sovellu liito-oravalle kuin enintään ruokailu-

alueeksi, jos lajia esiintyy jossakin lähistöllä. 

Sahan alueen lepakot 

Lepakoiden esiintymistä Haapasenkosken entisen sahan vanhoissa 

rakennuksissa selvitettiin 22.8.2024. Rakennukset on alla olevassa 

karttaotteessa numeroitu 1-3: 

 

Rakennuksen 1 ullakko sopisi selvityksen mukaan lepakoiden 

päivehtimispaikaksi, mutta sieltä ei löytynyt lepakoita tai niiden pa-

panoita. Myös rakennuksessa 2 ja siellä varastoidun tavaran seassa 

on paljon sopivia piilopaikkoja, mutta tästäkään rakennuksesta ei 

löytynyt merkkejä lepakoista. Sen sijaan rakennuksen 3 ullakolla 

savupiipun vieressä oli hyvin runsaasti lepakoiden papanoita. Itse 

eläimiä ei nähty, mutta lepakot käyttävät ullakkoa selvästi pysy-

vämmin joko päivehtimis- tai ehkä jopa lisääntymispaikkanaan. 

Rakennuksesta 2 etelään sijaitseva pitkänomainen rakennus on 

avoin katos, eikä sovellu lepakoille. Maankäyttösuosituksen mu-

kaan  

Lepakoiden pääsyä rakennuksen 3 ullakolle ei tule estää, sillä kaik-

kien Suomessa esiintyvien lepakkolajien lisääntymis- ja levähdys-

paikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty. 

Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys 

Suunnittelualueelta on laadittu rakennetun kulttuuriympäristön 

selvitys 21.8.2023 (liite 5). Selvityksen on laatinut rakennustutkija 
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Kristian Tuomainen Heilu Oy:stä ja selvityksen maastokäynnit on 

suoritettu 17.11.2022 ja 16.6.2023. Työ on tehty arkistolähteitä ja 

kirjallisuutta tutkien, rakennukset ja alueet on inventoitu paikan 

päällä. 

Koskirannan asemakaava-aluetta määrittävät maisemallisesti alu-

etta rajaavat Kairolampi ja Viinikanjoki sekä Käenmäentie, jonka 

linjaus oikaistiin nykyiseksi vanhasta maantiestä 1800-luvun alku-

puolella. Nämä tekijät ovat muovanneet aluetta myös historialli-

sesti. Kairokosken pohjoisrannalle perustettiin Pohjois-Satakunnan 

ensimmäinen vesisaha 1837. Koskeen perustettiin lisäksi vesimylly 

1888. Haapasenkosken sahamylly aloitti toimintansa alempana 

joen varrella 1910-luvulla. Sahoilla ja myllyillä oli vaikutusta rau-

tatieaseman sijoittumiseen Parkanossa. Kun Pori-Haapamäki-rataa 

rakennettiin, asema sijoitettiin 1930-luvulla kirkonkylän pohjois-

puolelle lähelle Viinikanjoen sahoja. Sahateollisuuden lisäksi alu-

eella näkyi pitkään maatalouden vaikutus. Selvitysalueen maise-

makuva oli hyvin peltovaltainen 1960-luvulle saakka. 1960–1980-

luvuilla alueelle on rakennettu omakotitaloja, jotka muodostavat 

oman rakennetun ympäristön kerroksensa. 1960-luvulla alueelle, 

liikenteellisesti keskeiselle paikalle Käenmäentien varteen, raken-

nettiin myös kaksi myymälärakennusta, jotka ovat nykyisin asuin-

käytössä. 2000-luvulla alueelle on jälleen rakennettu omakotita-

loja, joista Kairolammen rantaan rakennetut muodostavat pienen, 

kylämäisen asuinmiljöön. 

Kulttuuriympäristön vanhinta kerrostumaa alueella edustavat Yli-

koskenkadun pohjoispuolella, Kairolammen rannassa avoimena 

säilynyt peltoalue sekä Käenmäentien linjaus. Pellot näkyvät jo 

vuoden 1802 isojakokartalla. Käenmäentien nykyinen linjaus on oi-

kaistu alueen halki kulkeneesta vanhasta maantiestä 1800-luvun 

alkupuoliskolla, ja näkyy vuoden 1851 kartalla. Tie on selvitysalu-

eella säilyttänyt linjauksensa, mutta tietä on korotettu ja leven-

netty alkuperäisestä ainakin 1940-luvulla. 

Rakennetun kulttuuriympäristön merkittävimmät kohdealueet sel-

vitysalueella ovat Haapasenkosken sahan alue sekä Ylikosken tila. 

Sahan alueen rakennuksista entinen konttori, tuotanto- ja varas-

torakennus sekä pieni asuinrakennus ovat säilyneet ja säilyttäneet 

rakennusajasta kertovat piirteensä. Rakennukset muodostavat 

alueen elinkeinohistoriasta kertovan, todistusvoimaisen miljöön ja 

maisemallisen maamerkin Käenmäentien varteen. Ylikosken tila on 

entinen torppa, jonka sijainti avoimina säilyneiden, vanhojen ran-
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tapeltojen keskellä on maisemallisesti vaikuttava. Ylikosken asuin-

rakennus on rakennettu nykyiselle paikalleen 1920-luvun lopulla, 

talousrakennukset ovat säilyneet samoilla paikoillaan. Tila muo-

dostaa paikallisesta asutushistoriasta ja 1900-luvun alkupuolen 

maanviljelystä kertovan, autenttisen kokonaisuuden. Ylikosken 

asuinrakennus on suojeltu asemakaavalla. 

Kulttuuriympäristön kohdealueet 

Selvitystyössä inventoidut kohdealueet ja rakennukset on jaettu 

niihin liittyvien maisemallisten, historiallisten ja rakennushistorial-

listen arvojen perusteella kolmeen luokkaan. A-kohteet ilmentävät 

merkittäviä kulttuuriympäristöarvoja alueella, ja kohteet tulisi huo-

mioida asemakaavoituksessa. B-kohteet edustavat alueella keskei-

siä ominaispiirteisiä, mutta niiden huomiointi kaavoituksessa on 

harkinnanvaraista. C-kohteet edustavat alueen historiaan tai mai-

semaan liittyviä arvoja, mutta kohteita ei tarvitse huomioida kaa-

voituksessa. Kohteista käsillä olevalla kaavamuutosalueella sijait-

sevat ainoastaan Haapasenkosken saha (1), Jokiranta (2) sekä Kai-

vopuisto (3). Kohteet Koivisto (4), Lehtelä (5) ja Ylikoski (6) sijait-

sevat kaavamuutosalueen ulkopuolella. 
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1. Haapasenkosken saha 

Haapasenkosken sahan rakennukset muodostavat maisemallisen 

maamerkin vanhan tielinjan ja Viinikanjoen välissä. Kohteen histo-

riallinen arvo liittyy sahateollisuuden ja metsätalouden historiaan 

Parkanossa. Rakennukset ilmentävät selvityksen mukaan 1900-lu-

vun alkupuolen sahateollisuudelle tyypillistä rakentamista ja raken-

nukset ovat säilyttäneet aikakaudelle ja alkuperäiselle käyttötar-

koitukselle ominaiset piirteensä. Kohteen arvoluokka on A. 

• Entinen sahan konttori (A) on kartta- ja ilmakuvatarkas-

telun perusteella rakennettu 1930–1940-luvulla. Kaksiker-

roksisessa rakennuksessa on betonisokkeli, punainen pysty-

rimavuoraus ja vihreä aaltopeltikate. Rakennukseen on il-

meisesti tehty muutoksia 1950-luvun alussa, sillä rakennus- 

ja huoneistorekisterin tietojen mukaan rakennus on valmis-

tunut 1956. (PAR.) Ikkunat ovat alkuperäiset tai viimeistään 

1950-luvulta. Rakennuksessa on molemmilla sivuilla sisään-

käynnit, joista lännen puoleinen on tehty myöhemmin. Itä-

sivun sisäänkäynnin yllä on lippakatos. Rakennusta suojaa 

tielle päin korkea kuusiaita. Rakennus on nykyisin asuinkäy-

tössä, ja siinä on kolme huoneistoa (PAR). Rakennus on säi-

lyttänyt tunnistettavat piirteensä ja historiallisen kertovuu-

tensa osana sahamiljöötä. 

• Entinen tuotanto- ja varastorakennus (B) on rakennus- 

ja huoneistorekisterin tietojen mukaan valmistunut 1920. 

(PAR.) Pitkän, pääosin puisen rakennuksen itäsivulla on tiili-

rakenteinen osa. Rakennuksessa on harjakatto, katteena on 

saumapelti. Rakennuksessa on pieniruutuiset, luultavasti al-

kuperäiset ikkunat ja punainen pystyrimavuoraus. Rakennus 

on kokenut joitain muutoksia, siihen on tehty uusia ovia ja 

ulkovuorauksen alaosa on päällystetty profiilipeltikuorella. 

Pääosin rakennus on kuitenkin säilyttänyt rakennusaikaiset 

piirteensä tai muutokset ovat ennallistettavissa. 

• Pitkänomainen varastorakennus (C) on rakennus- ja huo-

neistorekisterin tietojen mukaan valmistunut 1938. (PAR.) 

Rakennus on osittain pystyrima-, osittain lautavuorattu. Kat-

teena on aaltopelti. Rakennuksen itäsivulla on suuret, aalto-

peltiset liukuovet. Rakennus edustaa tavanomaista, käyttö-

tarkoituksen mukaista rakentamista. 

• Saha-alueen pohjoispäädyssä sijaitsee pieni asuinraken-

nus (D), joka rakennus- ja huoneistorekisterin tietojen mu-

kaan on valmistunut vuonna 1937. (PAR.) Rakennuksessa 

on punainen pystyrimavuoraus ja pieniruutuiset, luultavasti 
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alkuperäiset ikkunat. Harjakaton katteena on vihreä aalto-

pelti. Sisäänkäynnin yllä on katon lappeesta ulkoneva lippa. 

Rakennus on säilyttänyt rakennusaikaiset piirteensä. 

• Saha-alueen välittömässä läheisyydessä sijaitsee hallira-

kennus (E), joka rakennus- ja huoneistorekisterin tietojen 

perusteella on valmistunut 1995 tukku- ja vähittäiskaupan 

myymälähalliksi. (PAR.) Rakennus sijoittuu kiinteistölle 581-

421-4-365. Rakennuksessa on pystyrimavuoraus ja loiva 

harjakatto, katteena saumapelti. Rakennuksen eteläpää-

dyssä on pienteollisuusrakennuksille tyypilliset nosto-ovet. 

Suurissa ikkunoissa on valkoiset irtoristikot. Rakennus edus-

taa käyttötarkoituksen mukaista, rakentamisajalleen tavan-

omaista rakentamista. 

• Entistä konttorirakennusta vastapäätä sijaitsee varastoka-

tos (F), joka on kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella 

rakennettu vuoden 1984 jälkeen vanhan sahaympäristöön 

kuuluneen rakennuksen paikalle. Rakennuksessa on profiili-

pellillä katettu pulpettikatto ja päädyissä harmaa lautaver-

hoilu. 

 
Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys, Heilu Oy 2023. 

2. Jokiranta 

Kohteen näkyvä sijainti Käenmäentien varrella luo historiallista 

kerroksellisuutta lähimaisemassa ja kohteen historiallinen arvo liit-

tyy asutushistoriaan. Kohde edustaa aikansa tunnistettavaa asuin-

rakentamista ja kohteen arvoluokka on B. Jokirannan päärakennus 

on rakennus- ja huoneistorekisterin tietojen perusteella valmistu-

nut 1934. (PAR.) Kiinteistö on lohkottu Tuurin maista 1929. Talo 

on todennäköisesti sijainnut alun perin keskemmällä tonttia: ton-

tista on pakkolunastettu kaistale maantien parantamista varten ja 
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tietä on levennetty 1940-luvulla. (KTJ.) Aivan Käenmäentien var-

ressa, maisemallisesti keskeisellä paikalla sijaitseva päärakennus 

on kaksikerroksinen. Rakennuksessa on jyrkkä harjakatto ja etelä-

sivulla kaksikerroksinen, harjakattoinen kuisti. Ensimmäisessä ker-

roksessa on pystyrimavuoraus, yläkerta on vuorattu pystylaudoi-

tuksella. Räystäiden alla ja päätykolmioissa on lunetti-ikkunat. Ra-

kennus edustaa tunnistettavat piirteensä säilyttänyttä 1930-luvun 

asuinrakentamista. 

3. Kaivopuisto 

Kohteen pihapiiri luo historiallista kerroksellisuutta lähimaisemaan 

teiden risteyksessä, jonka historiallinen arvo liittyy asutushistori-

aan. Kohteella ei ole erityisiä rakennushistoriallisia arvoja ja raken-

nukset ovat kokeneet muutoksia. Kohteen arvoluokka on C. Kiin-

teistö on lohkottu Ylikoskesta 1931. (KTJ.) Nykyiset piharakennuk-

set näkyvät jo vuoden 1929 kartalla, päärakennus on rakennettu 

ilmakuvatarkastelun perusteella vuosien 1948 ja 1954 välillä. Ra-

kennuksissa on harjakatot ja vaalea lautavuoraus, katteena on 

käytetty sauma- ja aaltopeltiä. Rakennukset muodostavat pieni-

piirteisen pihamiljöön Käenmäentien ja Ylikoskenkadun risteyk-

sessä. Rakennukset ovat mittakaavaltaan tunnistettavissa 1900-

luvun alun ja puolivälin vaatimattomaksi asuinrakentamiseksi, 

mutta ovat ulkoisesti kokeneet muutoksia. 

4. 1960-luvun liikerakennukset (suunnittelualueen ulkopuolella) 

Kohteella on maisemallisesti merkittävä sijainti peltoalueen reu-

nassa teiden risteyksessä. Kyseessä on entinen liikerakennus. Ra-

kennus on alueellaan ainutlaatuinen, mutta kokenut muutoksia. 

Kohteen arvoluokka on C. Kiinteistö on erotettu Kanan talon maista 

1929. (KTJ.) Paikalla on karttojen ja ilmakuvien mukaan aiemmin 

sijainnut harjakattoinen rakennus, jonka tilalle nykyinen rakennus 

on rakennus- ja huoneistorekisterin tietojen perusteella valmistu-

nut 1961. (PAR.) Rakennus sijaitsee näkyvällä paikalla Käenmäen-

tien ja Ylikoskenkadun risteyksessä. Rakennuksessa on betonisok-

keli, taitettu pulpettikatto ja mintunvihreä vaakalautavuoraus. En-

tisen liiketilan pääjulkisivussa on nauhaikkuna. Rakennus on nykyi-

sin asuinkäytössä, ja siinä on kaksi huoneistoa (PAR.). Rakennus 

on tunnistettavissa moderniksi liikerakennukseksi, mutta julkisi-

vuiltaan se on kokenut muutoksia. Mm. sisäänkäyntien yllä olevat 

katokset ja lautavuoraus on todennäköisesti tehty myöhemmin. 
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5. Lehtelä (suunnittelualueen ulkopuolella) 

Kohde sijaitsee Käenmäentien varressa näkemäyhteyden päässä 

Koiviston entisestä liikerakennuksesta. Kyseessä on liikerakennus, 

joka edustaa tavanomaista aikakautensa rakentamista. Kohteen 

arvoluokka on C. Kiinteistö on erotettu Lampisenkanan maista 

1967, rakennus on rakennettu tämän jälkeen 1960-luvun lopulla. 

(KTJ; FCG 2010, s. 46.) Käenmäentien suuntaisesti sijaitseva ra-

kennus on tehty loivaan rinteeseen, kellarikerros on osittain maan 

alla. Rakennuksessa on korkea betonisokkeli ja loiva harjakatto, 

katteena on aaltopelti. Julkisivut ovat puhtaaksi muurattua tiiltä. 

Pohjoispäädyssä on lastauskatos. Rakennus edustaa oman aika-

kautensa tunnistettavaa, mutta tavanomaista rakentamista. 

6. Ylikoski (suunnittelualueen ulkopuolella) 

Kohteella on maisemallisesti merkittävä sijainti peltoaukion kes-

kellä Kairolammen rannalla ja kohde (vanha torppa) edustaa pai-

kallista asutushistoriaa. Kohteen edustavuus on tunnistettavaa 

1900-luvun alkupuolen maatalouteen liittyvää asumista alkuperäi-

syys: rakennukset ovat säilyttäneet aikakaudelle ja käyttötarkoi-

tukselle ominaiset piirteensä. Kohteen arvoluokka on A. Ylikoski on 

erotettu Kanan maista 1929. (KTJ.) Tila oli vuodesta 1891 asti Ka-

nan talon torppa. (Viitasalo 2008, s. 91.) Päärakennus on raken-

nus- ja huoneistorekisterin tietojen perusteella vuodelta 1928. 

(PAR.) Talousrakennukset näkyvät nykyisillä paikoillaan vuoden 

1929 kartalla. Rakennukset sijaitsevat maisemallisesti merkittä-

vällä paikalla avoimena säilyneen peltoaukean keskellä Kairolam-

men rannalla ja luovat historiallista kerroksellisuutta uudemman 

rakennuskannan keskellä. Päärakennus on puolitoistakerroksinen, 

siinä on jyrkkä harjakatto ja pohjoissivulla harjakattoinen kuisti. 

Rakennus on perustettu kivien varaan, ja siinä on punainen pysty-

rimavuoraus. Talousrakennuksissa on punainen lautavuoraus. Ra-

kennusten katteena on aaltopelti, toisessa piharakennuksessa sau-

mapelti. Päärakennus on asemakaavalla suojeltu (sr). 

Haapasenkosken sahan alueen rakennusten kuntoarvio 

Entisen Haapasenkosken sahan alueella on toteutettu erillinen kun-

toarvio sahan alueen rakennusten nykyhetken kunnon tarkasta-

miseksi kiinteistöllä 581-421-4-366 (liite 6). Kuntoarvion on to-

teuttanut 12.8.2024 Suomen rakennustarkastus Oy, ja arvio on 

koskenut yhteensä neljää alueen rakennusta (asuinrakennus, sau-

narakennus, varasto- ja tuotantorakennus sekä varastorakennus). 
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Kuntoarvio toimii taustamateriaalina arvioinnin yhtenä arviointipe-

rusteena, onko rakennuksia perusteltua osoittaa asemakaavassa 

suojelumerkinnöin.  

Asuinrakennus (rakennusvuosi 1937): 

 

Arvioinnin mukaan rakennus on pääosin rakennusaikaisessa asus-

saan ja rakennusta on ylläpidetty vähäisillä huolto- ja korjaustoi-

menpiteillä. Rakennus on rakennettu rakennusajankohdan mukai-

sin materiaalein ja välinein. Rakennustekniikaltaan, -muotoilultaan 

ja -menetelmiltään rakennus on tyypillinen rakennusajankohdan 

edustaja. Haastattelujen perusteella arvioinnin mukaan ilmeni, että 

rakennusta ei ole kunnostettu eikä käytetty hyvin pitkään aikaan.  

Kokonaisuutena voidaan todeta, että rakennus on havaittujen kan-

tavien rakenteiden vaurioiden ja niiden laajuuden, rakennuksen 

riskirakenteiden, sekä yleensä rakenteiden ja rakenneosien tekni-

sen iän perusteella elinkaarensa lopussa ja siten peruskunnostuk-

sen tarpeessa. Huomioina arvioinnissa rakennuksen osalta lista-

taan mm. 

- rakennuksen korkoasema suhteessa maanpintaan on matala 

- rakennuksen alaohjauspuu on paikoin lahonnut 

- alapohjassa on orgaanista jätettä 

- rakennuksen vierustan kosteudenhallinta on puutteellinen 

(kattovesien ohjaus, sadevesiviemäröinti, jne.) 

- huoneiden lattiat ovat kallistuneet 

- huoneiden lattioissa havaittiin voimakasta resonointia 

- julkisivuverhouksessa ja ulkoseinärakenteissa on lahovauri-

oita 

- etusivun ikkunan karmi on lahonnut ja toinen ulompi ikkuna 

puuttuu 

- ullakon toinen päätyikkuna puuttuu 

- rakennuksen ilmanvaihto on puutteellinen 



Nosto Consulting Oy  35 (56) 

Parkanon kaupunki: Asemakaavan muutos ja laajennus 2. kaupunginosa (Haapanen), Koskirannan alue 

Kaavaselostus, Versio 1.0 (Ehdotus)  7.3.2025 

 

Arvioinnissa todetaan, että merkittäviä yleisesti huomioitavia ha-

vaintoja ovat kantavien runkorakenteiden lahovauriot. Ulkoseinä-

rakenteissa ja julkisivuverhouksessa havaittiin myös lahovaurioita. 

Vesikate on teknisen elinkaarensa loppuvaiheessa. Kokonaisvaltai-

nen peruskunnostus on taloudellisesti huomattava investointi, eikä 

peruskorjaaminen siten ole kannattavaa, suhteessa vastaavaan 

uudisrakennuksen kustannuksiin. Yhteenvedon perusteena ovat 

nykyiselle asuinrakennukselle asetetut vaatimukset, kuten sisäil-

maston puhtaus, lämmitys, ruoanvalmistusmahdollisuus, sekä 

käymälä ja pesumahdollisuudet.  

Saunarakennus (rakennusvuosi ei ole tiedossa) 

 

Arvioinnin mukaan rakennus on pääosin rakennusaikaisessa asus-

saan ja rakennettu rakennusajankohdan mukaisin materiaalein ja 

välinein. Rakennustekniikaltaan, -muotoilultaan ja -menetelmil-

tään rakennus on tyypillinen rakennusajankohdan edustaja. Kor-

jaushistorialuetteloa ei ollut arvioinnin tueksi käytettävissä. Omis-

tajan haastattelussa ilmeni, ettei rakennusta ole korjailtu, eikä sitä 

ole pitkiin aikoihin käytetty. Kokonaisuutena voidaan todeta, että 

saunarakennus on havaittujen kantavien rakenteiden vaurioiden ja 

niiden laajuuden, riskirakenteiden sekä yleensä rakenteiden ja ra-

kenneosien teknisen iän perusteella elinkaarensa lopussa ja siten 

peruskunnostuksen tarpeessa. 

Huomioina arvioinnissa rakennuksen osalta listataan mm. 

- rakennuksen korkoasema suhteessa maanpintaan on osin 

matala 

- rakennuksen alaohjauspuu on paikoin lahonnut 

- rakennuksen vierustan kosteudenhallinta on puutteellinen 

(sokkelin kosteuseristys, kattovesien ohjaus, sadeve-

siviemäröinti, jne.) 

- julkisivuverhouksessa on lahovaurioita 
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- rakennuksen seinät ovat osin lämmöneristämättä 

- ikkunapuitteet ovat haristuneet sekä vesipellitykset puuttu-

vat 

- yksittäinen ikkuna puuttuu 

- ulko-ovet olivat kosteusvaurioituneet ja osin lahonneet 

- yläpohjassa oli havaittavissa kosteusjälkiä 

- märkätilat (sauna, pesuhuone) ovat elinkaarensa lopussa 

- rakennuksen ilmanvaihto on puutteellinen 

- hormin edessä on vesivuotojälkiä havaittavissa 

Arvioinnin mukaan Merkittäviä yleisesti huomioitavia havaintoja 

ovat kantavien runkorakenteiden lahovauriot. Märkätilat ja vesi-

kate ovat laskennallisen elinkaarensa loppuvaiheessa. On mahdol-

lista, että puupurueristeet ovat mikrobivaurioituneet.  

Tuotanto- ja varastorakennus (rakennusvuosi 1920): 

 

Merkittäviä peruskorjauksia ei arvioinnin havaintojen mukaan ole 

tehty rakennuksessa vuosikymmeniin, eikä omistajaa haastatel-

lessa niistä tietoa saatu. Korjaushistorialuetteloa ei ollut käytettä-

vissä ja haastattelussa omistajan kanssa ilmeni, että peruskorjauk-

sia ei ole suoritettu hänen omistusaikanaan. Rakennus on arvioin-

nin mukaan pääosin rakennusaikaisessa asussaan, joskin vain va-

rastokäytössä. Rakennuksessa säilytetään vanhoja moottoriajo-

neuvoja. Rakennusta on ylläpidetty välttämättömillä huolto- ja kor-

jaustoimenpiteillä ja rakennus on rakennettu rakennusajankohdan 

mukaisin materiaalein ja välinein. Rakennustekniikaltaan, -muotoi-

lultaan ja -menetelmiltään rakennus on tyypillinen rakennusajan-

kohdan tuotantorakennuksen edustaja. Kokonaisuutena voidaan 

todeta, että rakennus on havaittujen kantavien rakenteiden vauri-

oiden ja niiden laajuuden, rakennuksen riskirakenteiden, sekä 

yleensä rakenteiden ja rakenneosien teknisen iän perusteella elin-

kaarensa lopussa ja siten peruskunnostuksen tarpeessa.  
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Huomioina arvioinnissa rakennuksen osalta listataan mm. 

- vesikate on elinkaarensa lopussa 

- vesikatteessa on akuutteja vuotokohtia 

- yläpohjassa ja välipohjassa on lahonneita rakenteita ja kas-

tuneita puupurueristeitä 

- runkorakenne on nurjahtanut, perusmuurin (sokkelin) nur-

jahduksesta 

- rakennuksen vierustan kosteuden hallinta on puutteellinen 

Merkittäviä yleisesti huomioitavia havaintoja ovat vesikaton vuodot 

ja niiden aiheuttamat vauriot, perusmuurin paikoin jyrkkäkin nur-

jahdus, joka on aiheuttanut kantaviin rakenteisiin myös nurjahduk-

sia ja muodonmuutoksia. Kokonaisvaltainen peruskunnostus on ta-

loudellisesti huomattava investointi, eikä peruskorjaaminen siten 

ole taloudellisesti kannattavaa, suhteessa vastaavaan uudisraken-

nuksen kustannuksiin. Yhteenvedon perusteena ovat nykyiselle ra-

kennuksen turvallisuudelle asetetut vaatimukset, kuten sisäilmas-

ton puhtaus, lämmitys, sekä käymälä ja pesumahdollisuudet. 

Varastorakennus (rakennusvuosi ei tiedossa): 

 

Rakennus on arvioinnin mukaan pääosin rakennusaikaisessa asus-

saan, joskin vain varastokäytössä. Myös tässä rakennuksessa säi-

lytetään vanhoja moottoriajoneuvoja. Rakennus on rakennettu ra-

kennusajankohdan mukaisin materiaalein ja välinein ja rakennus-

tekniikaltaan, -muotoilultaan ja -menetelmiltään rakennus on tyy-

pillinen rakennusajankohdan tuotantorakennuksen edustaja. Ra-

kennusta on ylläpidetty välttämättömillä huolto- ja korjaustoimen-

piteillä. 
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Merkittäviä yleisesti huomioitavia havaintoja ovat arvioinnin mu-

kaan julkisivuverhous ja vesikate, jotka ovat elinkaarensa loppu-

vaiheessa. 

Arkeologinen inventointi 

Suunnittelualueelta on laadittu arkeologinen inventointi 

16.10.2023 (liite 7) ja inventoinnin on laatinut arkeologi (FM) Kalle 

Luoto Heilu Oy:stä. Alueen korkeusaseman ja topografian perus-

teella esihistoriallisten muinaisjäännösten, kuten kivikautisten 

asuinpaikkojen, löytymistä alueelta pidettiin mahdollisena. Histori-

allisella ajalla alue on kuulunut (Ikaalisten) Parkanon kylän Kanan 

tiluksiin. Vanhojen, 1700-luvun lopun ja 1800 luvun karttojen pe-

rusteella alueella ei ole ollut vanhaa, historiallisen ajan asutusta 

ennen 1900-lukua. Inventoinnissa huomiotiin eri-ikäiset ja -tyyp-

piset arkeologiset kohteet ja tarkastettiin muinaisjäännösten löy-

tymisen kannalta eri tavoin (lidar, maastokartta, vanhat kartat, 

maastohavainnot) potentiaalisiksi arvioituja paikkoja. 

Selvitysalue sijaitsee Parkanon keskustan pohjoispuolella, Kairo-

kosken kaupunginosassa. Aluetta rajaavat lännessä ja pohjoisessa 

Käenmäentie ja idässä Kairolampi ja Viinikanjoki. Tien ja vesistön 

lisäksi aluetta määrittävät maisemallisesti vanha tilakeskus peltoi-

neen Kairokosken pohjoisrannalla sekä ajallisesti kerroksellinen 

pientalorakentaminen. Alueen eteläosassa Haapasenkosken enti-

sen sahamyllyn varasto- ja tuotantorakennukset muodostavat laa-

jaan rakennetun kokonaisuuden Käenmäentien ja Viinikanjoen vä-

lissä. Jokiuoma on sahan kohdalla voimakkaasti sahateollisuuden 

tarpeisiin muokattua. Selvitysalueen ja koko kaupunginosan kehi-

tykseen liittyy oleellisesti Viinikanjoki ja sen kosket. Kairokoskeen 

perustettiin Pohjois-Satakunnan ensimmäinen vesisaha 1837. Kos-

keen perustettiin lisäksi vesimylly 1888 kosken vastakkaiselle ran-

nalle. Haapasenkosken sahamylly aloitti toimintansa alempana 

joen varrella 1910-luvulla. Kairokosken kaupunginosalle historialli-

sesti merkittäväksi muodostui Haapamäki-Pori-rata, jota rakennet-

tiin 1910-luvulta alkaen. Kokonaisuudessaan ratalinja valmistui 

1938. Parkanossa asema sijoitettiin kirkonkylän pohjoispuolelle 

Kairokoskelle, lähelle Kairokosken ja Haapasenkosken sahoja ja 

myllyjä. 

Inventoinnin mukaan inventointialueella sijaitsee kaksi muinais-

jäännösrekisterin kohdetta Kairokoski (1000006413) sekä Viini-

kanjoki Kairokoski (1000002117), joista kumpikaan ei kuitenkaan 

sijaitse käsillä olevalla asemakaavan muutosalueella. Kohteen Kai-
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rokoski (1000006413) osalta inventoinnissa todetaan, että Kairo-

kosken sahalaitos on sijainnut noin kaksi kilometriä Parkanosta 

pohjoiseen, Kairo- eli Pitkäkosken länsirannalla Ylikoskenkadun lai-

dassa. Länsirannalla oli porilaisten liikemiesten (Björnberg, Björk-

man ja Rosenlew) kaksiraaminen vesisaha, jolle saatiin lupa 

vuonna 1837. Laitoksesta oli vain rippeitä jäljellä vuonna 1942. 

Nykyisin sahan raunio sijaitsee maantiesillan lounaispuolella joen 

rannassa. Sahan rauniota on vaikea erottaa kesäaikaan runsaan 

kasvillisuuden seasta. Sahan kiviraunion pituus on noin 7 metriä ja 

korkeus rannan puolelta tarkasteltuna noin 2,5 metriä. Leveyttä on 

hankala määrittää, koska raunion päällä ja länsiosassa on isoja ki-

viä ja runsaasti kasvillisuutta. Todennäköisesti sillan tai tien raken-

nustyön aikana on rakenteen päälle kasattu kiviä ja maata. Arviolta 

rakenteen leveys on noin 3- 4 metriä. Rakenteen päälle on tuotu 

täyttömaata ainakin muutamia kymmeniä senttejä. Muinaisjään-

nökseksi ehdotetaan rajattavan alue, jolla kiviperustus sijaitsee. 

Kohteen tarkempi tutkiminen vaatisi puuston ja kasvillisuuden rai-

vaamista rakenteen päältä. 

Kohteen Viinikanjoki Kairokoski (1000002117) osalta inventoin-

nissa todetaan, että Viinikanjoen pohjoisrannan jyrkän penkereen 

päällä on ainakin kolmen rakennuksen jäännöksiä sekä lohkotuista 

kivipaasista koostuvia röykkiöitä. Alue kuuluu Viinikanojan maa-

kunnallisesti arvokkaaseen kulttuurimaisemaan. Viinikanjoen län-

sirannalla sillan pohjoispuolella jokitörmän päällä on lohkotuista ki-

vistä tehtyjen rakennusten perustuksia ja sekä asuinpaikkaan liit-

tyvää materiaalia. Historiallisten karttojen perusteella paikalla on 

sijainnut rakennuksia 1900-luvun alussa, mutta ilmeisesti ne on 

purettu vuoteen 1959 mennessä. Vuoden 1984 peruskartalle on 

merkitty paikalle talousrakennus. Mylly on toiminut kosken vastak-

kaisella itärannalla. Kairolammesta laskevan Viinikanjoen Ylikos-

ken pohjoisrannalla lähellä siltaa on kahden rakennuksen kivijalat 

sekä lohkottuja kivipaaseja. Rakennuksen pohjat ovat kolmen met-

rin päässä toisistaan. Neliömäisten rakennusten ulkomitat ovat 

noin 6 x 6 m.  

Rakenteet eivät liity kotitarvemyllyyn tai -sahaan, koska ne sijait-

sevat noin seitsemän metriä korkeammalla kuin jokilaaksossa vir-

taava koski. Kosken rannalla sillan pohjoispuolella ei havaittu myl-

lyyn tai sahaan liittyviä jäännöksiä ja karttojen perusteella paikalla 

ei ole rakennuksia ennen 1900-lukua. Rakennusten jäännökset nä-

kyvät lohkomiskartassa vuodelta 1928, mutta niitä ei enää ole 

merkitty vuoden 1959 karttaan. Karttojen perusteella rakennukset 
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ajoittuvat 1900-luvun alkupuolelle ja kyseessä on ollut muutaman 

rakennuksen asuinpaikka. 

Tulokset 

Tällä hetkellä alueen kaksi tunnettua muinaisjäännöstä, Kairokoski 

(1000006413) ja Viinikanjoki Kairokoski (1000002117) sijaitsevat 

samassa paikassa Kairokosken rannalla. Inventointihavaintojen 

perusteella ehdotetaan, että muinaisjäännös Kairokoski 

(1000006413) käsittää vuonna 1837 perustetun vesisahan jään-

nöksen sillan lounaispuolella eli käsillä olevalla kaavamuutosalu-

eella ja muinaisjäännös Viinikanjoki Kairokoski (1000002117) 

muutetaan muuksi kohteeksi, johon kuuluu asuinrakennusten kivi-

jalat jokitörmän päällä, ja jotka ajoittuvat 1900-luvun alkupuolelle. 

Viinikanjoki Kairokoski sijaitsee näin ollen edelleen kaavamuutos-

alueen ulkopuolella. Kohteille ehdotetaan hieman toisistaan poik-

keavia rajauksia. Muita arkeologisen kulttuuriperinnön kohteita, 

kuten muinaisjäännöksiä, muita kulttuuriperintökohteita tai irto-

löytöjä, alueella ei havaittu. 

 
Arkeologinen inventointi, Heilu Oy 2023. 
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3. Suunnittelun vaiheet 

3.1. Asemakaavan suunnittelun tarve, suunnittelun käynnistäminen 

Kaavoitustyöhön on ryhdytty Parkanon kaupungin aloitteesta. Tek-

nisen lautakunnan kokouksessa 19.9.2018 on todettu, että asema-

kaavan muutoshanke Haapasen alueella, rajoittuen Uudenaseman-

tiehen, on lähtenyt vireille alueella asuvien aloitteesta Kiviniitunka-

dun asemakaavan muuttamisesta. Tarkoituksenmukaista on tar-

kastella koko Haapasen kaava-aluetta ja siihen liittyviä kaavoitta-

mattomia alueita, jotta saadaan kaava ajantasaistettua ja tarpeel-

liset uudet alueet kaavan piiriin.  

Tekninen lautakunta esitti kaupunginhallitukselle asemakaavoituk-

sen käynnistämistä siten, että kaava-alue rajataan Karviantiehen 

ja Kolmostiehen saakka koko Haapasen alueelle. Kaupunginhallitus 

hyväksyi ehdotuksen ja käynnisti asemakaavan laadinnan kokouk-

sessaan 8.10.2018 § 186 siten, että kaava-aluerajaukseen lisättiin 

Käenmäentieltä Kolmostien pohjoispuolelta ostetut alueet. Asema-

kaavoituksen ensimmäisessä vaiheessa asemakaavan muutosalue 

koski osaa Haapasen 2. kaupunginosan kortteleita 2015 ja 2030 

sekä niihin liittyviä virkistys- ja katualueita. Kaupunginvaltuusto 

hyväksyi asemakaavan muutoksen 22.2.2021 § 6. 

Pirkanmaan elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskus on hakenut 

maantietoimitusta 8.10.2021 Maanmittauslaitokselta koskien 

Käenmäentien maantietä 13332 (581-895-2-26 Yleinen tie, toimi-

tusnumero 2021-675801). Liikenne- ja viestintäviraston (Tra-

ficom) 2.7.2021 hyväksymässä tiesuunnitelmassa on määrätty 

maantien lakkaamisesta ja muuttamisesta Parkanon kaupungin yk-

sityistieksi sekä asemakaava-alueella kaduksi, kun parannustoimet 

ovat valmistuneet ja kadunpitopäätös kadun osalta on tehty. Par-

kanon kaupunginhallitus on päättänyt 21.8.2023 § 206 käynnistää 

asemakaavan laadinnan (ennestään asemakaavoittamattomalle 

alueelle) Käenmäentien loppuosaan Uudenasemantielle Liikenne- 

ja viestintäviraston (Traficom) 2.7.2021 hyväksymän tiesuunnitel-

man rajauksen mukaisesti.  

3.2. Osallistuminen ja yhteistyö 

(TÄYDENNETÄÄN TARVITTAESSA) 

Alustavasta kaavaluonnoksesta on järjestetty asukastilaisuus 

16.11.2023 Parkanon kaupungintalolla. 
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Viranomaisyhteistyö 

Viranomaisilta on pyydetty lausunnot kaavaluonnoksesta. Viran-

omaisilta pyydetään lausunnot tarvittaessa kaavaehdotusvai-

heessa. 

Alueidenkäyttölain 66 §:n mukainen viranomaisneuvottelu on jär-

jestetty ennen kaavaehdotusvaihetta 17.5.2024. Muistio neuvotte-

lusta on selostuksen liitteenä 10.   

Osalliset ja vireille tulo sekä kaavaluonnos 

Alueidenkäyttölain 63 §:n mukainen osallistumis- ja arviointisuun-

nitelma (OAS) on laadittu 16.1.2024 ja päivitetty 7.3.2025. Osal-

listumis- ja arviointisuunnitelmassa on lueteltu kaavatyön osalliset. 

Parkanon kaupunginhallitus on tehnyt vireilletulopäätöksen asema-

kaavamuutoksesta 8.10.2018 § 186 ja maantiealueiden osalta 

21.8.2023 § 206. 

Kaavan vireilletulosta ja kaavaluonnoksen nähtävilläolosta on kuu-

lutettu 31.1.2024. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä 16.1.2024 päivätty kaa-

valuonnos ovat olleet yleisesti nähtävillä 31.1.2024 – 7.3.2024. 

Kaavaluonnoksesta saatiin yksi mielipide osallisilta sekä Pirkan-

maan ELY-keskuksen, Pirkanmaan liiton, Pirkanmaan alueellisen 

vastuumuseo, Pirkanmaan pelastuslaitoksen, Parkanon rakennus- 

ja ympäristölautakunnan, Leppäkosken Sähkö Oy:n sekä Parkanon 

Vesi Oy:n lausunnot. Lausunnot ja mielipide ovat selostuksen liit-

teenä 8 ja vastine lausuntoihin liitteenä 9. 

16.1.2024 päivättyyn kaavakarttaan on lausuntojen perusteella 

tehty seuraavia muutoksia ennen kaavaehdotusvaihetta: 

• kortteli-, rakennusalarajauksia sekä kiinteistöjaotusta on 

tarkastettu koko kaava-alueella 

• Haapasenkosken sahan alueella asunpientaloja osoittavaa 

AP-merkintää on supistettu siten, että AP-merkintä kattaa 

ainoastaan kiinteistön 581-421-4-366 pohjoisosan. Kiinteis-

tön eteläosa on osoitettu asuinkerrostalojen ja rivitalojen 

korttelialueeksi (AKR). Kiinteistö 581-421-4-365 on osoi-

tettu erillispientalojen korttelialueeksi (AO-1) 

• AKR-, AP- ja AO-1-korttelialueiden kaavamääräyksiin on li-

sätty määräys ”Alueella tulee selvittää maaperän mahdolli-

nen pilaantuneisuus ennen rakentamisluvan myöntämistä 

tai sellaisen rakennushankkeen aloittamista, joka ei edellytä 
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rakentamislain mukaista rakentamislupaa. Selvitysvelvolli-

suus ei koske kuitenkaan vähäisten rakennelmien rakenta-

mista”. 

• Paikallisesti merkittävää kulttuuriympäristöä, joka tulee säi-

lyttää osoittava /s-merkintä on poistettu kaavaehdotusvai-

heessa 

• Haapasenkosken entisen sahan asuinrakennus kiinteistöllä 

581-421-4-365 on osoitettu lepakoiden lisääntymis- ja le-

vähdyspaikaksi merkinnällä s-1  

• Haapasenkosken sahan entinen konttorirakennus on kiin-

teistöllä 581-421-4-366 osoitettu paikallishistorian kannalta 

arvokkaaksi rakennukseksi merkinnällä sr-1 

• luontoselvityksen mukainen noro on 2 metrin suoja-aluei-

neen osoitettu vesilain mukaiseksi suojeltavaksi luontotyy-

piksi merkinnällä s-2 

• kiinteistölle 581-421-4-366 on osoitettu energiahuollon alu-

etta (EN) 

• korttelialueille on lisätty vesihuoltoverkostoa varten johtoja 

varten varattuja alueen osia  

• puustoisena säilytettävän alueen osan kaavamääräystä on 

täydennetty määräyksellä ” Aluetta tulee hoitaa luonnonmu-

kaisena. Luonnon- ja maisemanhoidon kannalta tarpeelliset 

toimenpiteet ovat sallittuja” 

• kaavan yleisiin määräyksiin on lisätty määräys ”Maisemalli-

sesti arvokkaalla alueella rakentaminen tulee sovittaa mitta-

kaavaltaan, materiaaleiltaan ja väritykseltään maakunnalli-

sesti arvokkaaseen kulttuurimaisemaan ja ympäristönhoito 

suorittaa kulttuuriympäristöarvoja kunnioittaen” 

Muutokset ovat vähäisiä, ja 7.3.2025 päivätty kaava etenee kaa-

vaehdotusvaiheeseen. 

Kaavaehdotus 

Parkanon tekninen lautakunta on käsitellyt 7.3.2025 päivätyn kaa-

vaehdotuksen kokouksessaan __.__.____ § __. 

Kaavaehdotus on ollut nähtävillä __.__.____- __.__.____. 

Kaavan hyväksyminen 

(TÄYDENNETÄÄN HYVÄKSYMISVAIHEEN JÄLKEEN) 
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4. Asemakaavan kuvaus 

4.1. Kaavan rakenne 

Asemakaavan muutoksessa ja laajennuksessa on päivitetty Koski-

rannan alueen asemakaavatilanne vastaamaan nykyajan kaava-

määräyksiä sekä alueella jo toteutunutta rakentamista. Käenmä-

entien ja Ylikoskenkadun varren kiinteistöille, pääosin voimassa 

olevan asemakaavan mukaisille AO- AR- ja AV-alueille rakentuneet 

omakotitalojen alueet, on asemakaavan muutoksessa ja laajen-

nuksessa osoitettu pääosin erillispientalojen korttelialueeksi (AO) 

(korttelin 2056 rakennuspaikat 1-8 ja 12). AO-rakennuspaikoille on 

rakentamisen tehokkuudeksi osoitettu e=0,20 ja kerrosluvuksi 

kaava-alueen lähiympäristöön soveltuen I u⅔. Entinen Haapasen-

kosken sahan alue kiinteistöillä 581-421-4-365 ja 581-421-4-366 

(voimassa olevan ja muutettavan asemakaavan mukainen teolli-

suus- ja varastorakennusten korttelialue TTV) on kaavamuutok-

sessa osoitettu erillispientalojen (AO-1), asuinpientalojen (AP) 

sekä asuinkerrostalojen ja rivitalojen (AKR) rakennuspaikoiksi. AP- 

ja AKR-rakennuspaikoilla rakentamisen tehokkuudeksi on osoitettu 

e=0.30. AKR-rakennuspaikan kerrosluvuksi on osoitettu II alueella 

tällä hetkellä toteutuneeseen rakentamiseen perustuen. 

Voimassa olevan 10.2.2010 hyväksytyn Kairolammen asemakaa-

van mukaista AO-korttelia 2036 on laajennettu pohjoiseen ja kort-

teliin on osoitettu kolme uutta AO-rakennuspaikkaa (6–8). Kaksi 

uusista AO-rakennuspaikoista on rakentamattomia ja sijoittuvat 

osin vuoden 1971 asemakaavan (R3) mukaiselle puistoalueelle 

(VP). Rakennuspaikoilla rakentamisen tehokkuudeksi on osoitettu 

e=0,20 ja kerrosluvuksi 1 u½. Uusille korttelin 2036 rakennuspai-

koille on osoitettu ajoyhteys (ajo) Kairolammen asemakaavan mu-

kaisen Kairolammenkadun jatkoksi korttelin 2036 rakennuspaikan 

8 kautta. 

Asemakaavan muutos- ja laajennusalueella on huomioitu laaditun 

luontoselvityksen mukaiset luonnon arvokohteet osoittamalla Kai-

rolammen länsirannan luhta-alue luonnon monimuotoisuuden kan-

nalta erityisen tärkeäksi alueeksi (metsälaki 10 § ) kaavamerkin-

nällä luo-1. Luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokas noropai-

nanne (luontoselvityksen kohde 6) Käenmäntien ja Viinikanjoen 

välisellä alueella AO-korttelin 2056 rakennuspaikkojen 4 ja 5 väli-

sellä alueella on osoitettu vesilain mukaiseksi kohteeksi (s-2) yh-

teensä 4 metrin suojavyöhykkeellä. Alue tulee kaavamääräyksen 
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mukaan säilyttää luonnontilaisena. Sahan alueen entinen asuinra-

kennus AO-1-rakennuspaikalla on osoitettu lepakoiden lisäänty-

mis- ja levähdyspaikaksi merkinnällä s-1. Lepakoiden lisääntymis- 

ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnon-

suojelulain 78 § (9/2023) nojalla kiellettyä. Viinikanjoen rantaym-

päristö on kokonaisuudessaan osoitettu puustoisena säilytettävänä 

alueen osana, jotta asemakaavan muutoksessa ja laajennuksessa 

olisi mahdollista turvata viher- ja ekologisten yhteyksien säilymi-

nen myös kaavamuutoksen jälkeen. Aluetta tulee kaavamääräyk-

sen mukaan hoitaa luonnonmukaisena. Korttelin 2056 rakennus-

paikan 12 eteläosa sekä entinen pumppaamoalue (voimassa ole-

van asemakaavan Ep-kortteli 20) on osoitettu jokirannan kasvilli-

suuden säilyttämiseen pyrkien maa- ja metsätalousvaltaiseksi alu-

eeksi, jolla on erityisiä ympäristöarvoja (MY). Lisäksi kaavamuu-

toksen AP-rakennuspaikan ja Käenmäentien väliselle alueella si-

jaitsevan muuntamon alue on osoitettu energiahuollon alueeksi 

(EN). 

Haapasenkosken sahan entinen konttorirakennus on kaavamuu-

toksen AKR-rakennuspaikalla osoitettu paikallishistorian kannalta 

arvokkaaksi rakennukseksi merkinnällä sr-1. Rakennuksessa suo-

ritettavien korjaus- ja muutostöiden tulee kaavamääräyksen mu-

kaan olla sellaisia, että rakennuksen historiallisesti arvokas luonne 

säilyy. Muinaisjäännösrekisterin mukainen kiinteä muinaisjäännös 

Kairokoski (1000006413), joka on alueelta laaditussa arkeologi-

sessa inventoinnissa ehdotettu edelleen osoitettavaksi kiinteäksi 

muinaisjäännöskohteeksi käsittäen vanhan vesisahan kiviperus-

tuksen, on osoitettu kaavamuutoksen mukaiselle MY-alueelle kaa-

vamerkinnällä sm ja kaavamääräyksellä ”Alueen osa, jolla sijaitsee 

kiinteä muinaisjäännös, vesisaha (Kairokoski 1000006413). Mui-

naisjäännöksen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja muu sii-

hen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Aluetta kos-

kevista tai siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä museovi-

ranomaisen lausunto.” Maakunnallisesti arvokas Viinikanojan kult-

tuurimaisema on huomioitu asemakaavan muutoksessa ja laajen-

nuksessa tarkoituksenmukaisin aluerajauksin kaavamerkinnällä 

ma ja kaavamääräyksellä ”Maisemallisesti arvokas alue.” Kaavan 

yleisen määräyksen mukaan maisemallisesti arvokkaalla alueella 

rakentaminen tulee sovittaa mittakaavaltaan, materiaaleiltaan ja 

väritykseltään maakunnallisesti arvokkaaseen kulttuurimaisemaan 

ja ympäristönhoito suorittaa kulttuuriympäristöarvoja kunnioit-

taen. 



Nosto Consulting Oy  46 (56) 

Parkanon kaupunki: Asemakaavan muutos ja laajennus 2. kaupunginosa (Haapanen), Koskirannan alue 

Kaavaselostus, Versio 1.0 (Ehdotus)  7.3.2025 

 

Asemakaavan laajennusalueella aikaisemmin asemakaavoittamat-

tomat tiealueet on osoitettu katualueiksi kaava-alueen eteläosassa 

Parkanontien ja Käenmäentien välisellä risteysalueella sekä kaava-

alueen pohjoisosassa Kurkiluomantien ja Uudenasemantien väli-

sellä alueella. Kaava-alueen pohjoisosassa on huomioitu olemassa 

oleva rautatien alikulku osoittamalla alueelle erikseen rautatiealu-

etta (LR) sekä eritasoristeys (e).  

Kaavamuutoksessa on osoitettu asuinpientalojen korttelialuetta 

(AP), erillispientalojen korttelialuetta (AO, AO-1), asuinkerrostalo-

jen ja rivitalojen korttelialuetta (AKR), energiahuollon aluetta (EN), 

lähivirkistysaluetta (VL), liikennealuetta (LR), katualuetta, maa- ja 

metsätalousaluetta (MY) sekä vesialuetta (W). 

Selvitys kaavamuutosalueella voimassa olevasta rakennusoikeudesta 

Pääosalla kaavamuutosaluetta on voimassa Turun ja Porin läänin-

hallituksen 19.11.1971 vahvistama Asemanseudun asemakaava, 

jossa kaava-alueelle on osoitettu liikennealuetta (LT), teollisuus- ja 

varastorakennusten korttelialuetta (TTV), asunto- ja kasvitarhara-

kennusten korttelialuetta (AV), omakotitalojen ja muiden enintään 

kahden perheen talojen korttelialuetta (AO), rivitalojen ja muiden 

kytkettyjen rakennusten korttelialuetta (AR), puistoaluetta (P) 

sekä erityisaluetta (ET) (jäteveden pumppausasema), vesialuetta, 

urheilualuetta (UL leikkikenttä) sekä katualuetta. Voimassa ole-

vassa Asemanseudun asemakaavassa korttelialueiden rakennusoi-

keus on määräytynyt kaavan laadintahetkellä voimassa olleen ra-

kennusjärjestyksen mukaisesti. Asemakaavan laadintahetkellä voi-

massa olleessa rakennusjärjestyksessä määrätään, että teollisuus- 

ja varastorakennusten korttelialueella kerrosala saa olla enintään 

60 % rakennuspaikan pinta-alasta, asunto- ja kasvitarharakennus-

ten korttelialueella kerrosala saa rakennusjärjestyksen mukaan 

olla enintään 10 % rakennuspaikan pinta-alasta ja rivitalojen ja 

muiden kytkettyjen rakennusten korttelialueella kerrosala saa olla 

enintään 40 % rakennuspaikan pinta-alasta. Omakotitalojen kort-

telialueella kerrosala saa olla enintään 25 % rakennuspaikan pinta-

alasta.  

Kaava-alueella on näin ollen ennen kaavamuutosta voimassa ole-

van asemakaavan mukaista rakennusoikeutta seuraavasti: 

• Teollisuus- ja varastorakennusten korttelialue (TTV): 14 957 

k-m²  

• Asunto- ja kasvitarharakennusten korttelialue (AV): 1081 k-

m²  

• Rivitalojen korttelialue (AR): 2225 k-m² 
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• Omakotitalojen korttelialue (AO): 1463 k-m² 

Kaava-alueella on ennen kaavamuutosta voimassa olevan asema-

kaavan mukaista rakennusoikeutta yhteensä 19 726 k-m². 

Kaavamuutoksessa kaava-alueelle osoitetaan rakennusoikeutta 

seuraavasti: 

• Erillispientalojen korttelialue (AO, AO-1): 10 080 k-m² 

(e=0.20) 

• Asuinpientalojen korttelialue (AP): 2654 k-m² (e=0.30) 

• Asuinkerrostalojen ja rivitalojen korttelialue (AKR): 1300 k-

m² (e=0.30) 

Kaavamuutosalueelle on osoitettu rakennusoikeutta yhteensä 

14 034 k-m², jolloin kaavamuutoksen myötä kaava-alueen raken-

nusoikeus vähenee 5692 k-m². 

Haapasenkosken sahan alueen rakennuskanta ja rakennusoikeus 

Kiinteistöjen 581-421-4-365 sekä 581-421-4-366 alueella (osoi-

tettu voimassa olevassa kaavassa osaksi TTV-korttelialuetta) on 

tällä hetkellä edellä mainitun voimassa olevan asemakaavan ja 

kaavan laadintahetkellä voimassa olleen rakennusjärjestyksen mu-

kaan rakennusoikeutta yhteensä 10 949 k-m² (e=0.60).  

Kaavamuutoksessa sahan alueen kiinteistöt osoitetaan AO-1, AP- 

ja AKR-rakennuspaikoiksi, joihin rakennusoikeutta osoitetaan yh-

teensä 4967 k-m² jakautuen seuraavasti: 

• AO-1: 1013 k-m² (e=0.20) 

• AP: 2654 k-m² (e=0.30) 

• AKR: 1300 k-m² (e=0.30) 

Kaavamuutoksen myötä rakennusoikeuden määrä entisen sahan 

alueen kiinteistöillä vähenee yhteensä 5982 k-m². 

Sahan alueen kiinteistöillä on tällä hetkellä rakennettuna karkeasti 

laskien yhteensä 1819 k-m², joka jakaantuu seuraavasti (suluissa 

rakennuspaikka/korttelialue, jolle kyseinen rakennus kaavamuu-

toksessa sijoittuu): 

• Entinen konttorirakennus 200 k-m² (AKR) 

• Tuotanto- ja varastorakennus 850 k-m² (AP) 

• Varastorakennus 490 k-m² (AP) 

• Asuinrakennus 55 k-m² (AO-1) 

• Hallirakennus 190 k-m² (AO-1) 

• Sauna 34 k-m² (AO-1) 
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• Varastokatos (ei lasketa rakennusoikeuteen) 

Rakennuspaikkakohtaista uudisrakennusoikeutta jää edellä mainit-

tujen olemassa olevien rakennusten jälkeen kaavamuutoksen 

myötä seuraavasti: 

• AO-1: 734 k-m² 

• AP: 1314 k-m² 

• AKR: 1100 k-m² 

Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on yhteensä noin 15,00 hehtaaria, josta 

asemakaavan muutosaluetta on noin 11,93 hehtaaria ja asema-

kaavan laajennusaluetta noin 3,07 hehtaaria. 

Asuinpientalojen korttelialuetta on osoitettu noin 0,88 ha, erillis-

pientalojen korttelialuetta on osoitettu noin 5,04 ha, asuinkerros-

talojen ja rivitalojen korttelialuetta noin 0,43 ha, lähivirkistysalu-

etta noin 1,27 ha, liikennealuetta noin 0,12 ha, katualuetta noin 

4,46 ha, maa- ja metsätalousaluetta noin 0,36 ha, vesialuetta noin 

2,41 ha ja energiahuollon aluetta noin 0,02 ha. 

Kerrosalat 

Asemakaavan muutoksessa ja laajennuksessa on osoitettu raken-

tamiseen oikeuttavaa kerrosalaa seuraavasti: 

• erillispientalojen korttelialue (AO): 10 080 k-m2 (e=0.20) 

• asuinpientalojen korttelialue (AP): 2654 k-m² (e=0.30) 

• asuinkerrostalojen ja rivitalojen korttelialue (AKR): 1300 k-

m² (e=0.30) 

Rakennusoikeutta kaava-alueelle on osoitettu yhteensä 14 034 k-

m². 

Asemakaavan muutoksen ja laajennukseen myötä rakennusoikeus 

kaava-alueella vähenee 5692 k-m2 

Kaava-alueen yksityiskohtainen mitoitus on esitetty asemakaavan 

seurantalomakkeella (liite 1). 

4.2. Aluevaraukset 

Kaavamerkinnät ovat ympäristöministeriön voimassa olevien oh-

jeiden mukaisia. 

Liitteenä ovat kaavakartta, kaavamerkinnät ja -määräykset 

(liite 3). 
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Korttelialueet 

Kortteli 2056 (rakennuspaikka 11) 

 

Alueelle on osoitettu sr-1-merkinnän kohde 

Kortteli 2056 (rakennuspaikka 10) 

 

Kortteli 2056 (rakennuspaikat 1-8 ja 12), kortteli 2036 (rakennus-

paikat 6-8) 

 

Alueelle on osoitettu puustoisena säilytettäviä alueen osia sekä 

johtoja varten varattuja alueen osia. 

Alueelle on osoitettu s-2-merkinnän kohde. 

Kortteli 2056 (rakennuspaikka 9) 

 

Alueelle on osoitettu s-1-merkinnän kohde. 

Virkistysalueet 

 

Alueelle on osoitettu luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen 

tärkeä alue (luo-1). 

Liikennealueet 

 

Alueelle on osoitettu eritasoristeys (e). 
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Erityisalueet 

 

Maa- ja metsätalousalueet 

 

Alueelle on osoitettu kiinteä muinaisjäännös (sm). 

Muut alueet 

 

4.3. Asemakaavan vaikutukset 

Vaikutukset rakennettuun ympäristöön 

Väestörakenne ja -kehitys alueella 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella ei arvioida olevan 

merkittävää vaikutusta alueen väestörakenteeseen tai väestönke-

hitykseen. Pääosa kaavamuutoksessa osoitettavista rakennuspai-

koista on jo rakentuneita. Kaavamuutoksen myötä alueen vakitui-

nen asukasmäärä saattaa vähäisesti kasvaa kahden rakentamatto-

man rakennuspaikan verran korttelissa 2036 sekä kortteliin 2056 

entisen sahan alueelle osoitetuilla rakennuspaikoilla.  

Yhdyskuntarakenne 

Kaava-alue sijaitsee Parkanon keskustan ja olemassa olevien pal-

velujen läheisyydessä. Kaavamuutoksella tuetaan yhdyskuntara-

kenteen tiivistymistä vahvistamalla kaava-alueella jo sijaitsevaa 

vakituista asumista.  

Palvelut ja työpaikat 

Asemakaavan muutos ja laajennus tukeutuu Parkanon keskustan 

palveluihin ja työpaikka-alueeseen. Kaavamuutoksella saattaa par-

haimmillaan olla positiivisia vaikutuksia alueen yritystoimintaan 

sekä palvelujentarjoajille, kun kaksi rakentamattomat rakennus-

paikat kortteleissa 2036 ja 2056 tulevat rakennetuiksi ja alueen 

vakituisten asukkaiden määrä vähäisesti kasvaa.  

Liikenne ja liikenneturvallisuus 

Alue on hyvin saavutettavissa eri liikennemuodoilla. Asemakaavan 

muutoksessa ja laajennuksessa vahvistetaan osa voimassa olevan 
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asemakaavan mukaisesta Käenmäentiestä sekä osoitetaan ennes-

tään asemakaavoittamatonta katualuetta (Käenmäentie) Par-

kanontien ja Käenmäentien välisellä risteysalueella sekä Kurki-

luomantien ja Uudenasemantien välisellä alueella.  

Kaavamuutoksella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia liiken-

teen lisääntymiseen alueella tai yleisesti liikenneturvallisuuteen.  

Rakennettu kulttuuriympäristö, kulttuurimaisema ja mui-

naismuistot 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella arvioidaan olevan jon-

kin verran vaikutusta rakennetun kulttuuriympäristön ja etenkin 

voimassa olevassa yleiskaavassa kulttuuriympäristökohteeksi osoi-

tetun Haapasenkosken sahan alueeseen. Haapasenkosken saha on 

kaava-alueella voimassa olevassa osayleiskaavassa osoitettu kult-

tuuriympäristön arvokohteeksi nro 20 ja yleiskaavatyön yhtey-

dessä laaditun rakennetun kulttuuriympäristön selvityksen (2010) 

mukaan rakennukset, erityisesti pitkä sahateollisuudelle tyypillinen 

tuotantorakennus, muodostaa maisemallisen kiintopisteen Parka-

non raittia seuranneen vanhan kolmostien varrella. Kohteen arvo 

liittyy selvityksen mukaan paikkakunnan teollisuushistoriaan ja 

kohde kuuluu selvityksen mukaan arvoluokkaan II (merkittävät 

kohteet). Kaava-alueelta asemakaavan muutostyön yhteydessä 

laaditun rakennetun kulttuuriympäristön selvityksen (2023) mu-

kaan rakennetun kulttuuriympäristön merkittävimmät kohdealueet 

selvitysalueella ovat Haapasenkosken sahan alue sekä Ylikosken 

tila, joista jälkimmäinen sijoittuu kaava-alueen ulkopuolelle. Selvi-

tyksen mukaan sahan rakennuksista entinen konttorirakennus, 

tuotanto- ja varastorakennus sekä asuinrakennus kuuluvat arvo-

luokkaan A, jonka mukaan rakennukset ilmentävät merkittäviä 

kulttuuriympäristöarvoja alueella. Kaavamuutoksessa entisen sa-

han alue on osoitettu asumiseen, sillä alueella ei ole tällä hetkellä 

suunnitteilla toimintaa, jonka puitteissa alue tulisi osoittaa johon-

kin muuhun käyttöön. Rakennusoikeutta sahan alueen rakennus-

paikoille on kaavamuutoksessa osoitettu yhteensä 4967 k-m², 

mikä on 5982 k-m² vähemmän, kuin alueella tällä hetkellä voi-

massa oleva asemakaava mahdollistaisi.  

On huomioitava, että sahan alueen rakennusten käyttöä rajoittaa 

tällä hetkellä ennen kaikkea rakennusten nykyinen kunto. Kesällä 

2024 ennen kaavaehdotusvaihetta toteutetun kuntoarvion tulosten 

mukaan sahan alueen entinen tuotantorakennus, entinen asuinra-

kennus, saunarakennus sekä varasto- ja tuotantorakennus olivat 

tulleet pääsääntöisesti elinkaarensa loppupäähän, ja rakennuksissa 
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oli enemmän tai vähemmän havaittavissa esimerkiksi kosteusvau-

rioita, vaurioita vesikatteissa ja lisäksi tuotanto- ja varastoraken-

nuksen sokkeli oli pahasti nurjahtanut. Vaikka sahan alueen raken-

nusten on todettu edellä mainittujen selvitysten perusteella ilmen-

tävän ainakin paikallisia kulttuuriympäristöarvoja, rakennukset ei-

vät palvele enää käyttötarkoitustaan eikä rakennusten kunnosta-

misen katsota olevan kiinteistönomistajan näkökulmasta tarkoituk-

senmukaista. Edellisestä johtuen, yleiskaavan mukaista rakenne-

tun kulttuuriympäristön arvokohdetta ei ole katsottu tarpeelliseksi 

huomioida asemakaavatasolla erillisin suojelumerkinnöin ja -mää-

räyksin. Nykyisin asuinkäytössä oleva entinen konttorirakennus on 

kaavamuutoksessa osoitettu kuitenkin paikallishistorian kannalta 

arvokkaaksi rakennukseksi, jossa suoritettavien korjaus- ja muu-

tostöiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen historiallisesti arvo-

kas luonne säilyy (sr-1).  

Pääosa asemakaavan muutoksessa osoitetusta erillispientalojen 

korttelista 2056 sahan alue mukaan lukien sijoittuu maakuntakaa-

vassa osoitetulle maakunnallisesti arvokkaalle Viinikanojan kult-

tuurimaisema-alueelle ja lisäksi osa kaava-alueesta on alueella voi-

massa olevassa Parkanon keskusta-alueen osayleiskaavassa osoi-

tettu maisemallisesti arvokkaaksi alueeksi (Viinikanjoen pohjoinen 

viljelymaisema). Valtaosa kaava-alueen rakennuspaikoista on jo 

rakentuneita ja olemassa oleva rakennuskanta koostuu suurim-

maksi osin 1960–1980-luvuilla tai 2000-luvun puolella rakenne-

tuista omakotitaloista. Kaavamuutoksessa kulttuurimaiseman ar-

vojen säilyminen uudis- ja täydennysrakentamisessa on pyritty 

turvaamaan riittävin kaavamerkinnöin ja -määräyksin. Kaavan 

yleisen määräyksen mukaan maisemallisesti arvokkaalla alueella 

rakentaminen tulee sovittaa mittakaavaltaan, materiaaleiltaan ja 

väritykseltään maakunnallisesti arvokkaaseen kulttuurimaisemaan 

ja ympäristönhoito suorittaa kulttuuriympäristöarvoja kunnioit-

taen. Kaavamuutoksella arvioidaan olevan jonkin verran vaikutusta 

alueen kulttuurimaisemaan ja kaavamuutoksen mahdollistama ra-

kentaminen muuttaa alueen maisemaa etenkin entisen Haapasen-

kosken sahan alueella. Vaikutusten ei arvioida olevan kuitenkaan 

niin merkittäviä tai kaavamuutoksessa osoitetun rakentamisen 

poikkeavan niin merkittävästi kaava-alueen lähiympäristöön ja ar-

vokkaaseen kulttuurimaisemaan sijoittuvasta muusta rakentami-

sesta, että vaikutuksia kulttuurimaisemaan voisi pitää erityisen 

merkittävinä.  
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Kaavamuutoksella ja laajennuksella ei arvioida olevan merkittäviä 

vaikutuksia muinaisjäännöksiin. Muinaisjäännösrekisterin mukai-

nen kiinteä muinaisjäännös Kairokoski (1000006413), joka on alu-

eelta laaditussa arkeologisessa inventoinnissa ehdotettu osoitetta-

van edelleen kiinteäksi muinaisjäännökseksi käsittäen vanhan ve-

sisahan kiviperustuksen, on osoitettu kaavamuutoksen mukaiselle 

MY-alueelle kaavamerkinnällä sm ja kaavamääräyksellä ”Alueen 

osa, jolla sijaitsee kiinteä muinaisjäännös, vesisaha. Muinaisjään-

nöksen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja muu siihen ka-

joaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Aluetta koskevista 

tai siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä museoviranomai-

sen lausunto.”  

Tekninen huolto 

Kaava-alueella on sähköverkosto. 

Kaava-alue kuuluu pääosin jo rakennetun korttelin 2056 osalta ve-

sihuollon (Parkanon Vesi Oy) toiminta-alueeseen. Asemakaavan 

muutos ja laajennus ei merkittävästi toteutuessaan lisää vesihuol-

tolaitoksen toiminta-aluetta. Vesihuollon rakentamiseen ja raken-

tamisen kustannuksiin liittyvät asiat ratkaistaan vuosittain kaupun-

gin talousarviokäsittelyn yhteydessä. 

Virkistys 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella ei arvioida olevan 

merkittävää vaikutusta virkistykseen. Kaavamuutoksessa on py-

ritty huomioimaan virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.  

Vaikutukset luontoon ja luonnonympäristöön 

Luonnonolot  

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella ei arvioida olevan 

merkittävää haitallista vaikutusta alueen luontoarvojen säilymisen 

kannalta. Viinikanjoki rantamaastoineen on osoitettu suunnittelu-

alueella voimassa olevassa Parkanon keskusta-alueen osayleiskaa-

vassa luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeäksi alu-

eeksi tai ekologiseksi käytäväksi Viinikanjoki-Pappilankoski. Kaa-

vamuutoksessa Viinikanjoen ranta-alue on osoitettu MY-alueiden 

lisäksi puustoisena säilytettävänä alueen osana, jossa aluetta tulee 

hoitaa luonnonmukaisena, ja jossa luonnon- ja maisemanhoidon 

kannalta tarpeelliset toimenpiteet ovat sallittuja. Puustoisena säi-

lytettävän alueen osan leveys vaihtelee maaston ja rantaviivan 

muotojen mukaan, mutta kapeimmillaankin leveys on vähintään 
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noin 3 metriä. Kaavamuutoksessa on lisäksi huomioitu korttelin 

2056 alueelle sijoittuva vesilain mukainen noro (s-2), entisen Haa-

pasenkosken sahan alueelle sijoittuva luonnonsuojelulain suoje-

lema lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikka (s-1) sekä kaava-

alueen pohjoisosan virkistysalueelle sijoittuva luonnon monimuo-

toisuuden kannalta erityisen tärkeä alue, luhta (luo-1). Kaavamää-

räyksen mukaan luo-1-kohteen aluetta ei saa muuttaa niin, että 

luontotyypin ominaispiirteiden säilyminen alueella vaarantuu.  

Pohjavedet ja pienilmasto 

Alue ei ole luokiteltua pohjavesialuetta. Kaavamuutoksella ei ole 

oleellista vaikutusta pienilmastoon. 

Maa- ja kallioperä 

Alueen rakennettavuus on hyvä. Entisen Haapasenkosken sahan 

alueella korttelin 2056 AKR-, AP- ja AO-1-rakennuspaikkoja koskee 

kaavamuutoksessa määräys maaperän pilaantuneisuuden selvittä-

mistä ennen rakentamisluvan myöntämistä tai sellaisen rakennus-

hankkeen aloittamista, joka ei edellytä rakentamislain mukaista ra-

kentamislupaa. Selvitysvelvollisuus ei koske kuitenkaan vähäisten 

rakennelmien rakentamista. 

Vaikutukset ihmisten elinoloihin 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella ei ole merkittäviä vai-

kutuksia ihmisten elinoloihin. Kaavamuutoksessa on huomioitu vir-

kistykseen soveltuvien alueiden riittävyys sekä alueen maisema- ja 

luonnonarvot. Kaavamuutos pyrkii edistämään viihtyisän elinym-

päristön toteuttamista.  

Vaikutukset terveellisyyteen ja turvallisuuteen 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella ei arvioida olevan 

merkittäviä vaikutuksia ihmisten terveellisyyteen tai turvallisuu-

teen. Korttelin 2056 AKR-, AP- ja AO-1-rakennuspaikkoja koskee 

kaavamuutoksessa määräys maaperän pilaantuneisuuden selvittä-

mistä ennen rakentamisluvan myöntämistä tai sellaisen rakennus-

hankkeen aloittamista, joka ei edellytä rakentamislain mukaista ra-

kentamislupaa. Selvitysvelvollisuus ei koske kuitenkaan vähäisten 

rakennelmien rakentamista. 
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Vaikutukset yritystoimintaan 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella ei arvioida olevan 

merkittäviä vaikutuksia alueen yritystoimintaan muutoin kuin ase-

makaavan toteuttamisvaiheen rakentamisen osalta (työpaikat, pal-

velut) sekä vähäisen vakituisen asutuksen lisääntymisen osalta.  

Sosiaaliset vaikutukset 

Asemakaavan muutoksella ja laajennuksella ei arvioida olevan 

merkittäviä sosiaalisia vaikutuksia, sillä kaavamuutoksessa päivi-

tetään pääasiassa alueen toteutunut maankäyttö suhteessa voi-

massa olevaan asemakaavaan.  

Taloudelliset vaikutukset 

Kaava-alue on osa nykyistä yhdyskuntarakennetta. Kaavamuutok-

sessa on kaava-alueen pohjoisosaan kortteliin 2036 on osoitettu 

kolme uutta rakennuspaikkaa vakituiseen asumiseen, joista kaksi 

on rakentamattomia. Uudet rakennuspaikat sijoittuvat kuitenkin 

voimassa olevan asemakaavan mukaisen erillispientalojen korttelin 

jatkeeksi, jolloin ne liittyvät melko helposti osaksi olemassa olevaa 

yhdyskuntarakennetta sekä kunnallistekniikkaa. Korttelissa 2056 

entisen Haapasenkosken sahan alueelle on osoitettu AO-1-, AP- ja 

AKR-rakennuspaikat, joista jälkimmäisessä on rakennettuna 2-ker-

roksinen asuinkerrostalo. AO-1- ja AP-rakennuspaikoilla sijaitsee 

sahan entisiä asuin-, tuotanto- ja varastorakennuksia. Kaavamuu-

toksen arvioidaan tuovan jonkin verran taloudellisia kustannuksia 

Parkanon kaupungille, johtuen osin laajennusalueilla kadunpito-

päätösten tuomasta katujen kunnossapitovelvoitteesta sekä kun-

nallistekniikan rakentamisesta kaavamuutoksen mukaisille uusille 

AO- ja AP-rakennuspaikoille.  
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5. Asemakaavan toteutus 

5.1. Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 

Asemakaavan toteutumista ohjaa kaavakartan lisäksi tämä kaava-

selostus. 

5.2. Toteuttaminen ja ajoitus 

Alueen toteuttaminen voidaan käynnistää, kun asemakaava on tul-

lut kuulutuksella voimaan. 

5.3. Toteutuksen seuranta 

Alueen toteutuksen seurannasta ja valvonnasta vastaa Parkanon 

kaupunki. 
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